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PÅ 10-ÅRSDAGEN 
Den 29. august 1943

Dagen, der samlede det danske f o l k  

Af redaktør, cand. polit. Harald R. Martinsen

Ti år i  m enneskenes, i fo lkenes  
liv  er både lan gt og kort. D et er 
tid nok til, at en  14 års dreng gror 
op t il mand. D et er tid  nok t il at 
en n y  generation  af unge er i fæ rd  
m ed at erobre vort sam fund, unge, 
der var børn nok den 29. august 
1943 til at både den  dag og  det, 
der gik forud og fu lg te  efter, kun  
er historie. M en 10 år er ik k e tid  
nok til at vi, der lev ed e  m idt i 
slaget for V erdens og D anm arks 
frihed  har g lem t den m æ rkeligt  
blandede fø le lse  a f fryg t og b e fr i­
else, af u v ished  og  sikkerhed , der 
fy ld te  os om  m orgenen  den 29. 
august, da tysk ern es svar på D an ­
m arks en ige nej var  b lev e t givet.

I verdensh istorien  v il  den  29. 
august 1943 kun væ re en  en k elt  
lin je. I D anm arksh istorien  v il  den  
væ re et afsn it og  for m ange af os 
v il den væ re dagen, som  bragte  
os den  en d elige b ek ræ ftelse  på h e le  
D anm arks v ilje  t il kam p for fr i­
heden og troen på, at det danske  
fo lk  også ud i frem tid en  v ille  k æ m ­
pe, dersom  det b lev  forlangt. En  
tro, som  v i m åske nu  ti år efter  
har godt af atter at få  bekræ ftet. 
For 10 år i et fo lk s liv  er også  
læ n ge nok til, at d et kan kom m e  
til at se ud, som  om  v iljen  til 
kamp, v iljen  til offer er ved  at 
b live glem t.

D en  29. august 1943 var D an­
m arks D -dag. M en en  lan g  forb e­
redelsens periode var gået forud. 
1940, 1941, 1942 var år, der la n g ­
som t forberedte d en n e dag, m en  
den begivenhed , der på afgørende  
v is gav begivenh ed erne den  retning,

som  sk u lle  og  m åtte  føre til at brud-  
det kom  nu, var m åske fo lk e tin g s­
va lget den  21. m arts. Dr. B est h å­
bede og troede, at dette  at D anm ark  
fik  lo v  t il at gå t i l  e t fr it valg , 
v ille  h jæ lp e m ed  t il den afspæ n ­
ding, som  han så ihæ rd igt arbejde­
de på. M en v a lge t f ik  h e lt andre 
konsekvenser. D et b lev  en national 
bekendelse, som  styrk ed e den  n a ­
tiona le  b evidsthed  og se lv b ev id st­
hed. O g m åske dette, at det m est 
bræ ndende af a lle  prob lem er —  
forholdet t il tyskerne —  ik ke k u n ­
ne om tales under valgkam pagnen, 
m ere end brandtaler og anden a g i­
tation, b idrog t il at gøre det klart, 
at m ed T yskern e i landet var vor  
frihed  kun  sk in  og  bedrag —  trods 
den fr ie  stem m eafg ivn ing .

P å  rigsdagen  b lev  efter va lget

stem ningen  m od S caven iu s stadig  
skarpere og  forståelsen  af og dn- 
sk et om  at kom m e bort fra  den  
haltend e p o litik  og  over i en  klar 
stillin g  overfor tysk ern e b lev  m ere  
og m ere frem træ dende. I denne  
retn in g  var det ik k e parti m od par­
ti. D et var indenfor a lle  partier at 
m eningerne brødes og tilslu tn ingen  
t il en  k lar m odstandslin ie voksede. 
M en om eet var der enighed: Når 
et brud kom , m åtte  det kom m e på 
en  sag  e ller  i en  situation , der var  
så u tv iv lsom , at h e le  rigsdagen  og  
h ele  fo lk e t var en ige om  bruddets 
nødvendighed. D er m åtte ik k e  v æ ­
re sk ygge af m ulighed  for, at brud- 
det d elte  D anm ark.

I ju n i og ju li m åneder tog  sabo­
tagen  h erhjem m e fart. M an kan  
n æ sten  ta le  om  en gen era lo ffensiv  
overfor tyskerne, der m ange steder  
støttedes af lok a le  m indre s tr e j ­
ker, hvor tyskern es overgreb  b lev  
for u tå le lige . I b egyn d elsen  af ju li 
p rovokerede frik orp sfo lkene en  
ræ k ke u roligheder i K øbenhavn, 
og landet b lev  i det h e le  så uroligt, 
at dr. B est i den  første  u ge af 
august s tilled e  en  ræ k k e k rav  til
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regeringen, h vori det bl. a. k ræ ­
ved es at anhold te danske sabotører 
sk u lle  s tilles  for tysk  krigsret, d ø m ­
m es efter ty sk  lov g iv n in g  og a f­
sone straffene i Tyskland. R eg e ­
ringen  —  Scaven ius in db efattet —  
var en ige om at sige nej.

Sam tid ig m ed at forhand lingerne  
om  dette spørgsm ål fandt sted  b e ­
gyndte fo lkem asserne at kom m e i 
bevæ gelse. I E sbjerg b lev  der n a t­
ten  m ellem  den 5. og 6. august 
sat ild på de store fisk ep akh use i 
havnen, og tyskern e optrådte så 
groft og provokerende at det kom  
til uroligheder. D en  7. august b eor­
drede general H anneken  fæ rd se ls­
forbud i byen  fra  kl. 22, og  dette  
skæ rpedes den  fø lgen d e dag t il at 
gæ ld e fra kl. 21. M andag den  9. 
begyndte strejk erne og tirsdag var  
E sbjerg en død by. D en første  fo l­
kestrejk e i D anm ark var i gang.

H ele det o ffic ie lle  forh and lin gs­
m askineri b lev  natu rligv is sa t i 
gang, dels for at få  ty sk ern e t il at 
opføre sig  fornuftigt, dels for at få  
danskerne til at fa ld e  til ro. R esu l­
tatet blev, at fæ rdselsforbudet b lev  
h æ vet, og esb jerggen serne gik  i ar­
bejde igen, ik ke lid t sto lte  over at 
væ re den første  danske by, der ved  
d irekte aktion h avde sat tysk ern e  
på plads.

D en 15. august brød det løs i 
O dense og den 18. august i Å lborg  
og derfra bredte strejk eb evæ gelsen  
sig t il hele det øvrige  land. S itu ­
ationen var nu h e lt uholdbar for 
tyskerne. Som  dr. B est u d tryk te  
det, da han fra  dansk side b lev  an ­
befalet tysk  eftergivenhed: »K onse­
kvensen  af tysk  efterg iven hed  v il  
væ re, at jeg  m å an befa le  m in re ­
gering at træ kke tropperne bort fra 
Danm ark«.

På rigsdagen var der forsk ræ k ­
kelse og tv iv lråd igh ed  overfor s i­
tuationen. M en resu ltatet af m ange  
m øder og overvejelser b lev  dels en 
proklam ation til befolkn ingen , 
hvori denne form anedes til ik k e  at 
lade s ig  udfordre t il uoverlagte  
handlinger. N i k on servative  fo lk e -  
tingsm æ nd stem te i partiet im od  
erklæ ringens udsendelse. E rk læ rin ­
gen støttedes af en  lan g  ræ kke af 
de fag lige  organisationer og  af er­
hvervsorganisationerne, m en den

var tota lt uden  virkning, og få  dage 
efter dens udsend else  kom  ty sk er­
nes krav, der skabte en ighed  på  
rigsdagen  og en ighed  m ellem  rig s­
dagen  og folket.

T irsdag den  24. august re jste  dr. 
B est t il førerhovedkvarteret. D en
27. kom  han  tilb age og sam tid ig  
begyn dte ty sk e tropper at strøm ­
m e til landet og isæ r til K øb en ­
havn. D en  28. august a flevered e dr. 
B est to ty sk e  noter t il regeringen . 
I denne en e forlangtes, at den  dan ­
sk e regerin g  sk u lle  etab lere u n d ta­
gelsestilstan d  i D anm ark, indføre  
pressecensur under tysk  m edvirken  
og n ed sæ tte h urtigdom sto le og in d ­
føre dødsstraf for angreb på v æ r­
n em agten  og  b esid delse  af sk y d e­
våben  og spræ ngstoffer.

D en  anden note angik  u delukken  - 
re O dense, hvor en ty sk  officer var  
b levet overfa ldet under u ro ligh e­
derne. O dense sk u lle  b eta le  en bod  
på een  m illion  kroner, og indtil 
de sk y ld ige  i overfa ldet var fundne, 
sk u lle  der indføres fæ rdselsforbud  
i O dense fra kl. 20. 10 af O denses 
indbyggere, som udpegedes af b e ­
sæ tte lsesm agten , sk u lle  arresteres 
og  holdes i arrest indtil de sk y ld ige  
var fun det og u d leveret til ty sk er­
ne.

N oterne b lev  a fleveret kl. 9 om  
m orgenen  og kl. 10,30 h o ld t n i-  
m andsudvalget m øde sam m en m ed  
sam tlige regeringsm edlem m er. På  
H alfdan H endriksens spørgsm ål, 
hvad S caven iu s rådede til, svarede  
denne: »H vis jeg  sk al se h e lt ob­
jek tiv t på det, og  h v is  det var m u ­
ligt, v i kunne stå sam m en om det, 
v ille  jeg  tilråde at accep tere for at 
skåne den danske befolkn ing. Men  
jeg  v il indrøm m e, at en  accept m å­
sk e v ille  v æ re  så kom prom itteren ­
de for regeringen , at det a llig ev e l 
in gen ting  v il n ytte, og  at det d er­
for er u m u ligt at acceptere.«

D er b lev  derefter holdt partim ø­
der og  kl. 13,30 sam ledes n im an ds-  
udvalget og  regerin gen s m ed lem ­
m er igen. A lle  partier m eddelte , at 
deres s tillin g  var nej t il d e ty sk e  
krav.

Kl. 14,15 var der statsråd og  efter  
dette  b lev  en  repræ sentant for 
h vert af partierne kaldt t il kongen, 
der takk ed e dem, fordi de stod  
sam lede. I e t derefter fø lgen de  
statsråd b ifa ld t kongen  at hæ r og 
flåde ik ke sk u lle  sæ tte  sig  t il m od­
væ rge i den foreliggen d e situation , 
og det danske nej b lev  d erefter a f ­
g ivet t il  dr. Best.

Og så var der kun at ven te. Ole

Rådhuspladsen den 29. august 1943.
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B jørn K raft h avde forlangt, at m an  
ben ytted e radioen, m ens m an en d ­
nu  havde kontrol m ed den, t il at 
g ive  den  danske b efo lk n in g  u nd er­
retn ing  om, h vorledes stillin g en  
var, m en d ette  øn ske k un ne ik k e  
træ nge igennem . I K øbenhavn  var  
det tyske m ilitæ r i rasende a k ti­
v itet. Fra N orge var ankom m et tre  
store sk ibe m ed 10.000 m and, m ed  
flyvem ask in e var sp ec ie lle  tropper  
lige led es kom m et fra N orge og t y ­
sk e m otoriserede tropper h avde om  
efterm iddagen  væ ret opm archeret 
foran  rådhuset.

D e k on servative  rigsdagsm æ nd  
var b levet advarede om, at d e v ille  
b liv e  arresterede, m en d e  h avd e  
taget den b eslu tn in g  at lad e s ig  ar­
restere. Om de andre partier v id ste  
m an intet. S tem ningen  på rigsdagen  
var i d isse efterm iddagstim er rolig  
og  beslu ttet. R igsdagsm æ ndenes  
p erson lige m od var der in tet i 
vejen  med. D e var rede til, som  de  
første  at tage  k onsekvensern e af 
deres nej.

M en a ftenen  gik. og  der sk ete  
in tet. N atten  kom, stad ig  ro. Først 
kl. 4 om m orgenen  b lev  den  ty sk e  
aktion  slu pp et løs i ø sende regn ­
vejr. Og a llevegn e  var den præ get 
af den  sam m e u nød ige brutalitet.
Kongen bliver tysk fange

K ongen boede på Sorgenfri, og  
der var kun en  svag  vagt af g a r ­
d ere og politibetjen te. E fter en  af 
b etjentenes b eretn in g  gen g ives h i­
storien  om kongens tilfan getage lse  
i korte træk:

L idt over m idnat v iste  en  c iv il 
bil sig  ved  slottet, og  da den b lev  
anråbt, v iste  m anden i den  dansk  
p olitisk ilt. M en betjenten , der h a v ­
de standset vognen, fa tted e  m is­
tan k e og fik  h urtig t opklaret, at 
vognens num m erplade var inddra­
get a llerede i 1940. En p o litib il fra 
L yn gby b lev  sendt ud, m en da den  
ankom , var både den  første  vogn  
og  en  senere tilk om m en  væ k.

V ed 2,30 tiden  kom  en  dansk b i­
lis t  ind til vagten  og fortalte, at 
han  h avde passeret en  stor tysk  
m otorkolonne på K on gevejen  ud for 
H øveltelejren . V agten  gjorde h er ­
efter  k lar til kam p, og kl. 3,15 kom  
en  ty sk  kolonne og slog  s ig  ned i 
parken  om kring slottet.

L idt før kl. 4 opdagede en  af 
politibetjen ten e, at tyskern e var i 
A lléen , der førte  op til slottet, og 
et ø jeb lik  efter var ildkam pen  i 
gang, både ved  vagtlok a let og an ­
dre steder på slo ttets grund. K am ­
pen  varede dog kun kort, og  dan ­
skerne råbte, at de overgav  sig. 
T yskern e træ ngte nu  ind i v a g t ­
lok a let og forlan gte under sk rig  og  
skrål og  tru sler at få  at v ide, hvor  
de andre poster var. En såret gar­
der, der lå  på gu lvet, b lev  slået i 
nakken. En af de ty sk e u n d ero ffi­
cerer var såret af fem  projektiler. 
D en danske sårede garder v ille  ty ­
sk ern e ik ke lad e transportere væ k  
m ed Falck, og  da han gik  ud til 
den ty sk e  am bulance, styrtede b lo ­
det ud af buksebenet på ham. P ro ­
jek tile t  h avd e form odentlig  arbej­
det s ig  ind til hovedpulsåren . H an  
døde på vej t il lazarettet i den  
ty sk e  am bulance.

G eneral R itter von  Sch leich  fik  
nu foretræ de for kongen  og  kongen  
var nu tysk  krigsfange.

Hæren tages til fange
H æ rens afdelin ger landet rundt 

havde ordre t il at overg ive  sig, så 
snart de h avd e sikkerhed  for, at de 
stod overfor regu læ re ty sk e  a fd e­
linger, og de h avde ik k e fået t i l ­
lad else  t il at gå udenfor kasernen  
og in d tage stillin ger  der. T yskern e  
gik  a llev eg n e  um iddelbart t il an ­
greb og  derfor m ødte de m odstand. 
D e f le s te  sted er var kam pene kort­
varige. P å R osenborg kaserne fa ld t  
adjudanten  og en  underofficer. En  
garder h avd e der anbragt 50 kg  
tro ty l i et kontor, ford i han v ille  
spræ nge b ygn in gen  i lu ften , når 
tyskern e h avde besat den, m en  da 
fangn e danske gardere b lev  anbragt 
i etagen  ovenover, m åtte  han  op­
g ive  at udføre planen. I baraklejren  
på A m ager varede kam pen, t il det 
b lev  lyst, der var fem  døde og  seks  
sårede. S k yd esk olen  for håndvåben  
b lev  forsvaret af kaptajn  M unster  
alene. H an h oldt b ygn in gen  i en  
h alv  tim e im od et ty sk  kom pagni 
og tre panserkanoner. T yskerne  
b lev  yd erst forbavsede, da de op ­
dagede, at de h avd e kæ m pet mod  
een  m and.

I Næstved kæmpede garniso­

nen i tre kvarter. I H olbæ k kom  
tysk ern e ik k e om  natten , og byens  
kom m andant, oberst Råbye, b e ­
gyndte at sæ tte b yen  i forsvarstil­
stand og indkalde fo lk  fra b yen  og  
om egnen. D a m an n æ ste dag fik  at 
vide, hvorledes det var gået i an ­
dre garnisioner, overgav  styrk en  
sig, da en  tysk  parlam entæ r ankom  
ved  15-tiden . I N yborg  og R inge  
kæ m pedes der i ca. ha lvand en  tim e  
og i O dense i een  tim e. I Jy llan d  
lå  ingen  danske styrker.

H æ rens tab var ia lt seksten  
faldne, deraf sy v  officerer og u n ­
derofficerer, og  seks og fyrre så ­
rede, deraf 10 officerer og u n d er­
officerer.

Flåden sænkes
V iceadm ira l V ed el h avde a llere­

de den  27. august tru ffet en ræ kke  
forholdsregler, der sk u lle  h indre en  
tysk  b esæ tte lse  af H olm en  og f lå ­
dens sk ibe havdv ordre t il  at ligge  
på et kvarters dam pvarsel og n æ r­
m est i skarpeste beredskab. Ordren  
til ik k e at y d e  m odstand b lev  o v er ­
sendt t il de forsk ellige  chefer, m en  
m ed den tilfø je lse  —  der var på 
viceadm iralens eget ansvar —  at 
sk ibe efter om stæ ndighederne k u n ­
n e sæ nkes. Og se lv  efter kl. 4 ly k ­
kedes det v iceadm iralen  pr. te lefon  
at g iv e  yd erligere  in strukser til p ro­
v insafdelingerne.

Kl. 4 kom  der m ed delelse  fra  
K orsør om, at der b lev  skudt og  
kort efter  var  der ty sk e  autom o­
b iler ved  væ rftsbroen  i P r in se sse ­
gade. B roen var im id lertid  oppe, 
og der b lev  derved  tid  til, at chefen  
for søvæ rnskom m andoen, kom m an­
dør G randjean, kunne g ive  ordre til 
at sæ nke sk ibene. Sam tid ig  b lev  
der pr. radio g ivet ordre t il a lle  
sk ibe udenfor K øbenhavn  om at 
søge sven sk  om råde —  m en ik k e  
alle  sk ibe m odtog ordren.

Spræ ngningen  af sk ib en e var fo r ­
beredt, så straks ordren var g ivet  
flam m ede eksp losionerne på H o l­
m en  op, m edens d e ty sk e  p arla ­
m entæ rer m åtte  gøre en om vej for  
at kom m e ind på H olm ens om råde. 
D e b lev  forsinkede en  snes m in u t­
ter —  og det var nok.

D a ty sk ern e kom  ind på H olm en  
var de —  som  jo altid , når d e b lev
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narrede —  rasende, og lederen  af 
den tyske aktion  K orvettenkapitan  
Petersen , rasede m od de danske o ffi­
cerer og hæ vdede, at der var b le ­
vet skudt på tyskerne. D ette  var  
ikke rigtigt. D er var ik ke løsn et et 
skud fra dansk side, m edens t y ­
skerne havde skudt v ild t om sig  og  
såret f lere  danske og et par af d e ­
res egn e folk.

Ialt sæ nkedes 28 flådeen heder på 
og ved  H olm en. F låden  havde fået  
revanche for den  9. april.

F lådeenhederne u de om kring i 
provinsen  h avde m eget forsk ellig  
skæ bne. P anserskibet N ie ls J u el lå  
i H olbæ k havn  under kom m ando  
af kom m andørkaptajn W esterm ann. 
D et m odtog ordren om at gå til 
S verige  kl. 4,30, m en da det fra  
land m odtog signal om, at der var  
udlagt tyske m iner nord for Ise -  
fjorden, og at der v ille  kom m e en  
dansk søofficer m ed ordrer, holdt 
»N iels Juel« sig  ud for Isefjorden, 
efter at den h avd e passeret H u nd e­
sted kl. 8,35. 20 m inutter efter b lev  
den angrebet af en ty sk  flyver , der  
kastede to bom ber, som  fa ld t 20-30  
m eter agter for sk ibet, og der fu lg te  
nu en  ræ kke angreb, der dog ik k e  
førte t il træ ffere  på N ie ls Juel, 
m en bom berne fa ld t in d til 5— 10 m. 
fra sk ibssiden  og ryste lsern e ød e­
lagde en del om  bord.

D en danske søofficer ankom  nu  
m ed ordre fra v iceadm iralen  om, at 
N iels Juel sk u lle  ankre og afven te  
næ rm ere ordre. N iels Ju el h avd e nu  
ingen  m ulighed  for at nå S verige, 
og da ordren var udstedt fra hotel 
»Phønix«, de ty sk e m arin em ynd ig-  
heders h ovedkvarter i K øbenhavn, 
sejled e chefen  N iels J u el ind i I s ­
sefjorden  og satte den på grund i 
N ykøb ing  bugt. S øven tilern e b lev  
åbnede og knuste, og an tilu ftskyts, 
am m unition, håndvåben  og k ilerne  
til 15 cm. kanonerne og ad sk illig t  
andet m ateriel b lev  kastet u d en ­
bords. N æ ste dag b lev  N ie ls Ju el 
besat af to tyske torpedobåde og  
besæ tningen  in terneret i N ykøbing. 
N iels Juel havde fem  sårede og  een  
af dem  døde senere.

I Korsør lå  fire  m inestrygere og 
f ire  kuttere. D e b lev  på sæ d van lig  
v is  overfaldet, og der fu lg te  et

kvarters kamp, hvor der var dræ bte  
og sårede på b egge sider.

S k o lesk ibene »Ingolf« og »H vid­
bjørnen« var på øvelsestogt i S to ­
rebæ lt, og de g ik  først søndag m or­
gen underretn ing  om situationen. 
S k ib en e g ik  derefter op gennem  
Storebæ lt —  om bord på begge sk i­
be var der »klart skib«. K l. 10,35 
b lev  b egge sk ibe holdt op af ty sk e  
flådeen heder og  b lev  under ty sk  
fla g  kom m anderet t il at se jle  m od  
Korsør. På »Ingolf« gjorde m an  
spræ ngbom ben k lar og begyn dte  
stilfæ rd igt at fy ld e  fyrp lads og a m ­
m unitionsm agasiner m ed vand. D a  
sk ibet begyn dte at synke, sam lede  
tyskern e b esæ tn ingen  på agterdæ k ­
ket, og ty sk ern e tog 10 kadetter  
som  gidsler og erklæ rede, at de  
v ille  b live  skudt, dersom  sk ibet  
sank. C hefen  beordrede derefter  
spræ ngbom ben sat ud af funktion  
og sæ nkningen  standset.

»H vidbjørnen«s chef sam lede b e ­
sæ tn in gen  på agterdæ kket og lod  
spræ ngbom ben antæ nde. D a der  
m anglede to m inutter i sp ræ ngn in ­
gen, lod han det danske orlogsflag  
h ejse igen  og forta lte  ty sk ern e at 
sk ibet var kaput —  og  sam tid ig  fik  
besæ tn in gen  ordre t il at springe i 
vandet. M edens »Hvidbjørnen« sank, 
svøm m ede tre  kadetter tilb age til

sk ibet og h a led e det ty sk e  fla g  ned, 
så  sk ibet sank m ed kun  det danske  
fla g  vajende.

M inestrygeren  M SI lå  i  Skelskør  
havn. D en  cam ouflerede s ig  m ed  
sort m alin g  og n åed e syd  om  G ed­
ser t il  S verige. Ia lt lyk k ed es det 
f ire  enheder: T orpedobåden »H av­
katten« og tre m inestrygere at nå  
S verige, sam t n y  le je d e  k y stb e­
vogtn ingskuttere. A f de sid ste h a v ­
de n og le  en  del af k ystp o litie t og  
en  d el a f p o litiets m ateria le  an ­
gående sabotagesager m ed over.

Tysk terror
H æ rens og flådens p ersonel b lev  

in terneret. I hovedstad  og provins  
b lev  et stort antal k en d te  og ansete  
d ansk e arresterede og in ternerede, 
bl. a. så godt som  a lle  D et k onser­
v a tiv e  F olkepartis r igsdagsm ed lem ­
m er og en  væ sen tlig  d el af partiets  
organisationsledere. T illig e  arreste­
redes redaktører og journalister  
både i hovedstad  og  provins, r e ­
p ræ sentanter for sk u esp illere  og  
læ ger, ungdom sorganisationer, u n i­
versitetern e i Å rhus og  K øbenhavn, 
studenterorganisationerne, fo r fa t­
ternes og jødernes organisationer. 
V enstres, rad ikales og  socia ld em o­
kraternes organ isationer g ik  d er­
im od h e lt fri.

Flåden svarede med at sænke skibene. Til højre „Peder Skram" og varmebåd, 
derefter mastetoppene af „Hvalrossen" og „Makrellen .
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T yskerne bestred , a t  de p åg æ l­
dende v a r  gidsler, m en  i E sb jerg  
m eddelte  de ty ske m ynd igheder d i­
rek te  de arresterede, a t de v a r  g id s­
ler.

S am tidig  m ed den ty sk e  ak tion  
blev der e rk læ re t u n d tag elsestil­
stand  over hele landet, og i løbet 
af søndagen begyndte de ty ske  
tro p p er i K øbenhavn a t v ise deres 
m agt. De ty ske vag tposter og p a -  
tro u ille r  skød på folk uden  varsel. 
Byens cen tru m  b lev  ry d d e t ved  
h jæ lp  af tanks og a rm ered e  b ile r 
den ene gang efte r den  anden. A d ­
skillige, d er m ishagede ty sk e rn e  
blev m ishandlet. M en gaderne tørn- 
tes ikke. I titu sindv is va lfa rted e  
folk til de steder, hvor d e r v ar 
b levet kæ m pet — og ry g te rn e  om, 
a t afde linger af h æ ren  h av d e  u n d ­
d rag e t sig in te rneringen  og nu  fø r­
te  guerillak rig  m od ty sk e rn e  sv ir ­
red e  i byen. D et v a r ik k e  rig tig t. 
S kyderie t stam m ede udelukkende 
f ra  tyskerne , der skød dagen igen ­
nem , og nu  om n a tten  m ed, skønt 
d e r ikke v a r  ande t end raslende 
b lade og k a tte  a t  skyde på. P å  s la ­
get 21 kø rte  to tan k s op på  K on­
gens N yto rv  og åbnede ild  m od de 
m ennesker, der sad på  bæ nkene. 
Ia lt d ræ b tes i denne periode 14 
m ennesker landet over og 243 så ­
rede b lev  ind lag t på  hospitalerne.

M en hv erk en  K øbenhavn  eller 
det øvrige land ta b te  hum øret. H i­
sto rien  om københavnerdrengen , 
der gik hen  til tig e rtan k e n  p å  R åd ­
husp ladsen  og spu rg te  ty sk e rn e  om 
de solgte lodsedler, er form odentlig  
løgn, m en typ isk  for k ø b en h a v n er­
hum ørets a fp are rin g  af te rro ren .

De politiske følger
T yskerne udsend te  s trak s  om 

m orgenen p roklam ationer, hvori 
und tagelsestils tanden  b ek e n d tg jo r­
des, og hvori em bedsm æ nd og fu n k ­
tio n æ re r beordredes til a t fo rtsæ tte  
i deres stillinger. M øder b lev  fo r­
budt. T ra fik  på gaden  e fte r m ørkets 
frem bud  b lev  forbudt. B enytte lse 
af post, te leg raf og te lefon  blev 
fo rbud t og s tre jk e  b lev  fo rbud t 
m ed dødsstra f for overtræ delse .

T yskerne h avde  besat m in is te ri-  
a lbygn ingerne på S lotsholm en og 
derm ed de facto afsa t regeringen.

I løbet af søndagen fu lg te  d e r  nu
en ræ k k e  m øder m ellem  de tyske 
m ynd igheder og danske instanser.

Søndag m iddag  sam m enkald te  
general H anneken  d ep a rtem en ts­
cheferne og an d re  overordnede em ­
bedsm æ nd i N yboder skole. H an n e­
ken  pålagde h e r  em bedsm æ ndene a t 
b live  i deres p ladser og gøre deres 
bedste for a t adm in istra tionen  k u n ­
n e  foregå u fo rsty rre t. D irek tø r 
Svenningsen, uden rig sm in isterie t 
svarede, a t m an  ville overve je b e ­
skeden u n d e r hensyn  til landets in ­
teresser.

U m iddelbart e fte r  d e tte  m øde v a r  
en ræ k k e  e rh v e rv srep ræ sen tan te r 
tilka ld t. H anneken  u d ta lte  her, a t 
an sv are t fo r det ske te  hv ilede på 
enkelte  personer, og a t den  tilstand , 
der nu  v a r  etab lere t, k u n  skulle  
v æ re  m id lertid ig . I løbet af få  dage 
sku lle  kongen og regeringen  a tte r  
overtage sty re t. »Det e r ikke T ysk ­
lands job a t s ty re  D anm ark. T ysk­
lands in te resse  er opretho ldelse af 
p roduktionen , og jeg  h en s tille r  til 
industriens fo lk  a t sørge for, at 
d e tte  sker. D et e r  den  eneste  m åde, 
h vo rpå  s ituationen  k an  a fv ik les«. 
K øbenhavns overborgm ester sv a re ­
de på  lignende m åde som d irek tø r 
Svenningsen.

Senere på  dagen sam m enkald te 
dr. B est p ressen i D agm arhus. H an 
beb re jdede pressen, a t den  ikke 
havde fu lg t hans henstillinger, m en 
i stedet fu lg t en ty sk fjen d tlig  lin je  
og »dyppet en æ tsende gift i b e ­
folkningen«. »Jeg v il derfo r fa s t­
slå, a t pressen  b æ re r  en fo rfæ rd e ­
lig  sky ld  for det, d er n u  er sket. 
Den h a r  b id rag e t til a t indpode b e ­
folkningen, a t T ysk land  stod på 
svage fødder, a t vi ikke vidste, 
hvad  vi sku lle  fo re tage os, og a t vi 
ikke v ar i stand  til  a t s ty re  dette  
la tte rlig e  L ille land  (dieses låch e r- 
liche L åndchen). M an h a r  besvaret 
vor im ødekom m ende ho ldn ing  m ed 
sabotage, bom ber og gift. K v itte ­
ringen  for det, h a r  De fåe t i nat.«

B est m eddelte derefte r, a t p re s ­
sen v ille  kom m e u n d er s tren g  og 
d irek te  ty sk  censur. F o ro rd n in g er­
ne, d e r  i frem tiden  v ille b live ud ­
sted t gennem  udenrigsm in isterie ts  
p ressebureau , v ille  ikke læ ngere  
v æ re  henstillinger, m en o rd rer, og

enhver redak tø r, enhver i re d a k ­
tionsstaben, v ille kom m e til a t h æ f­
te  for, hvad  han  selv sk rev  i b ladet. 
»Der er ingen, der m å væ re  i tv iv l 
om, a t enhver red a k tø r  h æ fte r  m ed 
sit hoved for, a t befo lkn ingen  ikke 
læ ngere  forgiftes.«

R adiobygningen v a r  også b levet 
besat af ty skerne , og m e d a rb e j­
derne fik  a t vide, a t rad ioen  f ra  nu  
af v a r  under d irek te  ty sk  kontro l. 
Der sku lle  bringes ty skven lig  p ro ­
paganda, m en dog ikke nationalso ­
cialistisk  propaganda.

P o litie t b lev  afvæ bnet, og ty sk e r­
ne søgte ru n d t om i lan d et a t a f ­
k ræ ve po litie t lo y a lite tse rk læ rin ­
ger, og d er opstod en tem m elig  b e ­
tydelig  fo rv irr in g  lan d et ru n d t, 
ind til rigspolitichefen  fik  send t en 
in stru k s ud om, a t p o litie t sku lle  
vedblive a t passe sin tjeneste , m en 
næ g te  a t afgive lo y a lite tse rk læ rin ­
ger.

K ongen v a r  tysk  krigsfange. R e­
geringen de facto  afsa t e ller i h v e rt 
fald  e ffek tiv t h in d re t i a t fungere. 
Dr. Best havde om søndagen en 
sam tale m ed Scavenius, hvo ri han  
u d ta lte  ønsket om, a t regeringen  
dem issionerede.

R esu lta te t blev, a t regeringen  
indgav sin dem issionsbegæ ring, 
m en  kongen næ g tede  a t m odtage 
den. K ongen bevarede derved  m i­
n is tren e  som sine rådgivere , m edens 
deres ad m in istra tiv e  fu n k tio n e r op­
hørte. S am tid ig  udsendtes en  op­
fo rd rin g  til em bedsm æ ndene om at 
b live på deres poster.

I det m este af den kom m ende 
m åned fo rhand ledes nu  om o rga­
n iseringen  af d e t danske styre. Den
22. sep tem ber ho ld t n im andsudval- 
get møde, og m an vedtog  h e r  et 
svar på ty skernes ønske om en ny 
regeringsdannelse, d e r lød: »Da 
m an ikke er k la r  over, un d er h v il­
ke betingelser e t m in iste rium  v ille 
kom m e til a t arbejde, m en er m an 
ik k e  a t kunne frem kom m e m ed 
noget forslag. O pretholdes fo ra n ­
s ta ltn in g er af m ere e lle r m indre 
lignende k a ra k te r  som de n u v æ ­
ren d e  ved und tagelsestils tandens 
ophævelse, er d e r ikke m ulighed 
for a t dan n e  et g rundlovsm æ ssigt 
m in isterium . E t m in iste rium  un d er 
disse forhold  v ille  savne v æ sen t-
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lige dele af de forfatn ingsm æ ssige 
beføjelser.«

Sam tidig m eddeltes det d ep a r te ­
m entscheferne, a t rigsdagen  v ar in d ­
fo rståe t med, a t de fo rtsa tte  un d er 
henvisning til n ø d re tsg ru n d sæ tn in ­
gen. M an v a r  også ind fo rs tåe t med, 
a t de kunne fo rlæ nge love og give 
nye indenfor snæ vre  om råder og 
un d er iag ttagelse af dansk  re ts ­
sæ dvane og re tsbevidsthed . M en det 
frem hæ vedes, a t d e r ik k e  herved  
blev givet nogen fo rhåndsgodken­
delse af deres beslu tn inger.

D ette  blev den  nye grund lov  for 
D anm ark. M eget h u r tig t skab tes en 
stilfæ rdig, m en  effek tiv  forbindelse 
m ellem  departem en tscheferne og 
politikerne, så alle v ig tige afgørel­
ser b lev  kon tro lle rede af rigsdagens 
rep ræ sen tan ter. D et v a r  i hoved­
sagen nim andsudvalgets m ed lem ­
m er supp lere t m ed nogle af de po ­
litiske m inistre, d e r røg tede denne 
opgave. D epartem en tscheferne på  
deres side ho ld t k o n tak t m ed h in ­
anden gennem  fæ llesm øder, m en 
den enkelte  departem en tschef h av -

F or dr. P oul Gøtzsche, hans in d ­
sats, hans tro, hans k a ra k te r  h a r  
jeg  den  stø rste respekt. M en hans 
lige så sm ukke som fø lelsesbeto­
nede indlæ g i n u m re t for ju li og 
Fosm arks b em æ rkn inger træ n g e r 
til e t tillæg.

Vi skal hv erk en  hade  (hvem  si­
ger iøvrig t det?) e lle r  elske ty ­
skerne. Men vi ska l søge a t undgå 
en ny  9. april, ikke m indst ved om 
m ulig t at frem m e de m eget spæ de 
dem okratiske sp irer i de t ty ske 
folk. Selvfølgelig vil vi gerne væ re  
sam m en m ed H iltgun t Zassenhaus; 
selvfølgelig h a r  vi den  a lle rs tø rs te  
respek t og beund ring  for m æ ndene 
fra  den  ty ske  m odstandsbevæ gelse, 
der arbe jdede un d er tifo ld  vanske­
ligere og farligere  k å r  end vi. M en  
er det i dag disse m ennesker, hvis  
ånd hersker i ty s k  liv?  H vem  tø r 
i sandhed svare  ja  på det?

L ider en ty sk  fly g tn in g  nød, og

de stad ig  det fu lde  ansvar fo r sit 
om råde.

D en ordning, d e r  således groede 
frem , v iste  sig a t kunne fungere  
tilfredsstillende  til  befrielsen . Og 
den havde endda s ty rk e  til a t k u n ­
ne m odsæ tte  sig ty ske  krav .

Den 29. august blev i den danske be­
folkning hilst som en befriende begiven­
hed. Selv om der nu var friere bane for 
den tyske terror end før, så ^ar Dan­
marks og befolkningens stilling nu klar. 
Vi havde ikke mere nogen forpligtelse 
til at vise tyskerne blot et formelt ven­
ligt ansigt. Vi var nu i alle henseender 
et land, besat af fjenden. 1 udlandet fik 
Danmark den nat sit rygte helt genop­
rettet — og ikke mindst sænkningen af 
flåden havde her en stor moralsk ind­
flydelse.

L ang t f ra  a t svæ kke den  ak tive  
m odstandskam p betød den 29. a u ­
gust en u h y re  sty rkelse  af den. D et 
sku lle  h e re fte r  b live stadig  v an sk e­
ligere  for ty sk e rn e  a t s ty re  »dieses 
låcherliche Låndchen«.

H arald R. M artinsen

ingen er n æ rm e re  til a t h jæ lpe, er 
de t m in k ris tn e  p lig t a t gøre det. 
Og beder en ty sk e r af h je rte t om 
tilg ivelse fo r sine e ller sit folks 
fejl, skal han  have tilgivelsen, m en 
h e lle r ikke før. M en de t h a r  b lo t 
in te t a t gøre med, om vi skal om ­
gås ty sk e rn e  på lige fod  fagligt, 
sportslig t e lle r i and re  henseender. 
D en tysker, d er vil om gås T ysk ­
lands f jen d e r f ra  sidste k rig  på  
lige fod , m å fø rst i ord og om m u ­
lig t i gern ing  tage afstand  f ra  H it­
le rvæ ldets  fo rb rydelser. K an  m an 
iøvrig t tæ n k e  sig noget andet k u l­
tu rfo lk  end de t tyske, hvor en fo r­
b ry d e r som H itle r  kan  få  en  sådan  
m agt?

H vad e t m enneske sår, ska l det 
og høste; denne v ig tige lov e r  det 
ikke sund t a t sæ tte  sig ud over, ej 
h e lle r  n å r  den  gæ lder et h e lt folk; 
th i h e r  vil høsten  ofte v irke  ned  
gennem  fle re  slæ gtled.

E r der i dag  noget v irk e lig t tegn

på, a t det ty sk e  fo lk  h a r  læ r t  af 
nederlage t og dets å rsag er- A t m a n ­
ge ty sk e re  siger »ohne uns« i 
spørgsm ålet om ny  oprustn ing, er 
kun  glæ delig t; m en hvor m eget b e ­
ty d e r det? L igger der ikke m eget 
fo rskellige m otiver bag? H vad gør 
T ysk land  fo r a t genoprette  de sk a ­
der, de t ved sine fo rb rydelser h ar 
p åfø rt så m ange folk? L eve­
foden i V esttysk land  h a r  a lle ­
rede nogen tid  v æ re t hø je re  
end i de t se jrr ig e  England! 
D et kan  give an ledn ing  til  e f te r­
tanke. E ng læ nderne ja m re r ikke i 
selvm edlidenhed. E r T ysk land  b e ­
gynd t a t vedgå gæ lden fra  sidste 
krig, f. eks. de m ange m illia rd e r til 
D anm ark? Den slags h ø re r m an a l­
d rig  om. I USA b liver en ty sk e r 
bedre behand le t end den  negerso l- 
dat, som sa tte  liv e t i vove eller 
m åske endda blev invalid  i sidste 
krig. H ar T yskland v ist nogen t i l ­
bøjelighed til a t gøre u re tte n  fra  
1861 god m od de danske i Sydsles­
vig og den indfødte befo lkn ing  der? 
Sam tidig  m ed at m an  vil have Sår 
tilbage til riget, søger m an a t sabo ­
te re  en kom m ende udøvelse af se lv ­
bestem m elsesretten  i Sydslesvig og 
om m ulig t ved flyg tn ingene fra  Ø st- 
p rø jsen  og penge f ra  A m erika k v æ ­
le  a lt dansk  liv een gang fo r alle; 
fo rtsæ tte r  v i danske v er an sv ars­
løse, fejge og vege p assiv ite t i dette  
fo r v o rt land  k a ta s tro fa lt v ig tige 
spørgsm ål, h a r  vi en skønne dag en 
m eget ta lrig , østprøjsisk  befo lkning 
lige syd fo r græ nsen, en befo lkn ing  
der ganske n a tu rlig t vil tils træ b e  
»Lebensraum « nord  på. Da m an  
ikke efte r 1918 fik  T ysk land  opdelt 
i de tid ligere  tyske lande, e r  det 
næ ppe m ulig t nu; derfo r h a r  D an­
m ark  en sæ rdeles sto r in te resse  i, 
a t T ysk land  b liver en sam let, a f­
ru s te t stat, så a t flest m ulige af 
flyg tn ingene kan  kom m e h jem  igen. 
Så v il også h åbe t om en  5. m aj 
syd for vor græ nse vokse!

F osm ark  m ener, a t det m åske er 
et levn  af nazistisk  sp rogbrug  at 
ta le  om, a t m an ik k e  kan  stole på 
en ty sk e r over en dørtæ rskel. A k 
ja, gid det v a r så vel! S kal det v ir ­
kelig t væ re nødvendig t a t m inde om 
et p a r  h isto riske kendsgern inger — 
u d over den m ere alm indelige, a t

HVERKEN HAD ELLER KÆRLIGHED!
Indlæg i diskussionen om samkvem med tyskerne 

Af landsretssagfører R. Prylz
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REJST 42.000 KM. FOR AT BESØGE 
SØNNENS GRAV.

T yskland i u m in delige tider har 
væ ret os og andre lan de en  yderst 
ubehagelig  nabo? 1866 —  P rager-  
freden  § 5: H vornår b lev  den  o p ­
fyldt? 1870 —  E m ser-D epechen , 
som  B ism arck forfalskede. 1914: 
»En lap papir« om p lig ten  t il at 
respektere B elg ien s n eutralitet. D e 
tyske v idenskabsm æ nds »Es ist 
n ich t w ahr . . . . ! « ,  supp leret m ed  
fo lk ets »Gott stra fe England!«. 
1919-32: T alrige forsøg  på at slippe  
uden om de p ligter, m an h avde  
sagt ja til ved  V ersa illes-trakta ten . 
C hurchill har kaldt den sid ste krig  
for » den  overflød ige krig«: thi 
endnu efter 1930 h avd e en  bestem t 
optræ den overfor T yskland  h indret 
den!

H os m ange ty sk ere  træ ffer m an  
noget u forklarligt, sk river Fosm ark. 
P røv at læ se G rundtvigs ud ta lelser  
fra 1838 i »M ands-m inde« om de  
u lykk er og lidelser, der v il kom m e  
over Europa den dag, da alt, hvad  
der taler og tæ n ker tysk , sam les  
under en n y  N apoleon! P røv  at læ ­
se »D om m ens Dag«, der i 1908 i 
enkeltheder besk river K øbenhavns  
b esæ ttelse 32 år senere! H vad fø ler  
en tysker nu, når han får citeret 
digteren  E m anuel G eibels ord »Und  
es m ag am d eutschen  W esen e in -  
m al noch d ie  W elt genesen!«? F in ­
der han  det »famos« og glæ der sig  
over den  o ver legn e ty sk e  kulturs  
verdenshistoriske opgave? E ller er ­
kender han, at det er  en u lyk k e  for  
det tyske folk , at det endnu ik ke  
har forstået at resp ek tere andre 
folks ret t il at le v e  efter eg e t øn ­
ske? I så fald  er der en  chance  
for, at vi en gan g m ed tiden  kan  
behandle tysk ern e på lige fod. Thi 
dem okratiet forudsæ tter, at a lle  
har respekt for andres frih ed  til 
at indrette s ig  liv e t  efter  ønske, så 
læ nge ik k e  ønskerne gen erer andre. 
Men h id til har m an kun  set T ysk ­
land behandle andre en ten  fra oven  
ned e ller  n ed e fra  op. B eg g e  d ele  
er lige  u tilta lende.

I A m erika tror m an på tyskerne; 
th i der har m an ik k e  m æ rket dem  
på kroppen, som m an har det i E u ­
ropa og da ik k e m indst T ysklands  
naboer. Lad tyskern e v ise  os, at de 
fortjener vor tillid  lad  os indtil da 
ik ke væ re b låøjede! —

Et australsk  æ gtepar A lan  C ros- 
by og hustru  er i denne som m er  
i D anm ark for at besøge sønnens  
grav i m indelunden  ved  Esbjerg.

N atten  efter  den 9. april 1944 
b lev  en L ancasterm askine fra  
R oyal A ir Force fra 460. eskadrille  
skudt ned  ved  Å le, da den  var på 
vej tilb age  t il E ngland efter at 
h ave u d lagt m iner ved  h avnen  ved  
D anzig. K un een  af m ask inens 7- 
m ands b esæ tn in g  slap fra  n ed styr t­
n ingen  m ed livet, b lev  h ju lp et ud  
af landet over S verige, og  kom  e f ­
ter  krigen  tilb age til A ustralien . 
M en inden  han forlod  egnen, h a v ­
de han g iv e t en  læ rerfru e i Rask  
M ølle op lysn ing  om sin e  dræ bte  
kam m erater, derib landt P eter  
Crosby. Skæ bnen  v ille , at fo ræ l­
drene fik  m ed delelsen  om  sønnens  
død gennem  de austra lske f ly v e r ­
styrker netop  sam m e dag, han v ille

D en tid ligere øverstkom m ande­
rend e i N orge, generaloberst N ik o -  
lau s von F alkenhorst b lev  den  13. 
ju li løsladt fra d et b ritisk e k rigs­
forb ryd erfæ ngsel i W erl i W estfa -  
len . F alkenhorst der nu er 68 år 
gam m el, lid er  af A ngina  pectoris.

F alk en horst b lev  arresteret efter  
krigen. H an sag b lev  bedøm t af en  
britisk  m ilitæ rdom stol, og  den  2. 
august 1946 b lev  han døm t til d ø ­
den. D om m en b lev  æ ndret t il 20 
års fæ ngsel. Han b lev  døm t for at 
h ave g ivet den  såk ald te com m ando- 
ordre ifø lg e  h v ilk en  a lliered e com - 
m ando-tropper, der b lev  fanget på  
lig eg y ld ig  h v ilk en  slagm ark under 
krigen, sk u lle  dræbes.

D er er om trent 100 k rigsforb ry­
dere i W erl i W estfalen. F a lk en ­
horst var blandt de m ange fanger, 
som  den v estty sk e  kansler Konrad 
Adenauer ta lte  m ed, da han a fla g ­
de b esøg  i fæ n gsle t den  28 juni. 
H an lo v ed e  fangerne, at der fra  
tysk  side sk u lle  b liv e  gjort alt,

væ re fy ld t 21 år. H vad der iøvrigt 
var sket m ed ham  og  hans kam m e­
rater, fik  de først op lysn ing  om 14 
m åneder senere. U m iddelbart e f ­
ter b efrie lsen  satte læ rerfru en  sig  
i forb indelse m ed den over leven de  
fra L ancasteren, f ik  adresserne på 
hans kam m eraters foræ ldre og u n ­
d errettede dem  om, at de om kom ne  
fly v ere  var jord fæ sted e i m ind e­
lunden  ved  Esbjerg, og at gravene  
blev passede m ed den om hu, m an  
fra dansk sid e sk ylder d isse  unge  
m ænd.

P å P eter  C rosbys 30-års fø d se ls­
dag stod hans foræ ld re stæ rkt b e­
væ ged e ved  sønnens grav i m in ­
delunden  ved  Esbjerg.

1 begyn delsen  af septem ber er 
æ gteparret tilb age i A ustra lien  e f ­
ter en  rejse  på 28.000 m iles, ca.
42.000 km, e ller  2000 km m ere end  
jorden rundt ved  æ kvator.

hvad der var m uligt, for deres b e­
frielse , der kræ vedes på a lle  tyske  
veteranm øder.

F alkenhorst, der har væ ret pro­
fession e l soldat siden  1903, førte  et 
af H itlers arm ekorps i krigen  m od  
P olen. Han rykkede gennem  la n ­
det m ed sin e tropper til B ialystock , 
om trent 250 km  nord for W arszawa.

I 1940 fik  F alkenhorst ordre til 
at forberede det nazistisk e angreb  
på D anm ark og N orge, som  også  
gennem førtes under hans kom m an­
do. S en ere b lev  han m ilitæ rg u v er­
nør i N orge og beholdt denne post 
t il 1944, da han b lev  afløst på  
grund af hans m odstand m od den  
p olitisk e kurs, som  den davæ rende  
n azistisk e rigskom m issæ r Terboven  
slog  ind på. F alkenhorst er født i 
B reslau, der nu er under polsk  
adm inistration .

En britisk  dom stol i B raunsch- 
w eig  erk læ red e ham  sk y ld ig  i sy v  
anklagepunkter i forb ind else  m ed  
den b erygtede com m ando-ordre.

N azism ens hæ rchef i N orge 
paa fri fod
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Kiel er den nye 
nazibevægelsss hovedstad

D et erfares, at de foruretted e  
nazisters organisation, der er b le ­
vet om talt i d isse dage, har en  
hovedcentral i K iel, skriver redak ­
tør Jacob K ronika t il F lensborg
------------------------------------ -

K. H.s

m æ c h c L te e
Ethvert brev bør forsynes 

med vore smukke mærkater 
i farvetryk.

Vi har to at vælge imellem:
1. Bernadotte-mærkatet 

med hans billede.
2. Kammeraternes Hjæl­

pefonds mærkat.

Begge mærkater foreligger 
i ark med 25 stk. å 10 øre 
og fås ved at indsende belø­
bet til giro 780, Kammerater­
nes Hjælpefond, St. Kannike­
stræde 10, København K.

De indkomne beløb går til 
fondens hjælpearbejde.

v----------------------------------------------------*

A vis. H erfra bæ res agitationen  ud  
i h e le  S yd slesv ig  og H olsten. H o­
ved k raven e om godtgørelse t il de  
t id ligere  n azi-ak tiv ister , der fø ler  
sig  forfu lg t og forurettet, går ud  
på følgende:

L øsladelse  af sam tlige  tyskere, 
der endnu holdes i fangenskab  og  
arrest, f in an sie l godtgørelse for a lle  
in terneringer; godtgørelse t il a f­
døde in tern ered e nazisters e fter ­
ladte; godtgørelsen  til forh en væ ­
rende nazister hen ho ld sv is t il d e ­
res efter lad te  sk al stå i r im elig  
forhold  t il den  o ffen tlig e  støtte, 
der yd es forh en væ ren de koncen ­
tra tion slejr-fan ger og deres e fter ­
ladte; erstatn in g  for a lle  d e tab, 
der er opnået ved  nazisters in ­
ternering; en godtgørelse een  gang  
for a lle  t il dem , der ifø lge  deres 
p o litisk e  rang i nazi-T ysk lan d  i 
1945 og årene d erefter autom atisk  
fa ld t ind  under in tern er in gs-b e­
stem m elserne, og  en lign en d e godt­
gørelse t il a lle  de nazister, der  
b ev  tvu n get t i l  efter 1945 at gå 
under jorden  og  som  fø lg e  deraf 
en  tid  lan g  m åtte a ffinde s ig  m ed  
en levefod  under det norm ale.

D ise k rav  fandt en stem m ig  god­
k en d else  på det tid ligere  om talte  
n azi-m ød e i F allingboste l.

A f senere m odtagne referater fra  
d ette  op sig tvæ k kend e n azi-m ød e  
frem går yd erligere, at den  præ st, 
der holdt h ovedta len , hedder J a -  
cobhagem; han  er såkaldt »tysk  
kristen«, var m ajor af reserven  og  
p artifæ lle  nr. 7000, a ltså  en m eget  
frem træ dende nazist. I sin  præ ­
d iken  sagde han om de døde n azi­
ster: »De har stået i e t stort ideals  
tjeneste.«

E n anden ta ler  på m ødet i F a l­
lin gb oste l påstod, at de gam le n a­
zister gennem gående var  lan gt  
bedre dem okrater end m ange af 
dem , der i dag m ed stor sto lthed  
p ræ senterede s ig  se lv  som  d em o­
k ratiets talsm æ nd.

D en  tid ligere  n azistisk e la n d s­

gruppeleder, dr. Erich, der ven tes  
at b liv e  det ty sk e  partis repræ sen­
tant i den n ye forbundsdag, u d ­
ta lte  følgende:

En kom m ende tysk  revolu tion  
v il om trent kom m e t il at lign e  
ju n i-rejsn in gen  i Ø stberlin. I for­
b ind else  m ed denne ty sk e  revo lu ­
tion  v il de røde faner b liv e  revet  
ned og ty sk lan d -san gen  b live  su n ­
get, m en i dette  t ilfæ ld e  fra b egyn ­
d elsen  t il enden. (For øjeb lik ket  
syn ges ved  o ffic ie lle  ejligheder kun  
det tredje v er s).

D e forurettede nazister fra R ih n -  
landet har t il på søndag p lan lagt 
et m øde i se lv e  forbundshuset i 
Bonn. Man m å dog v e l k unne gå 
ud fra, at b eg iven h ed ern e og to ­
nerne i F a llin gb oste l v il gøre det 
um uligt at åbne B on n-p arlam en -  
tets døre for tilk en d eg ivelser  af den  
art.

£ Film  af F lem m ing M uus
Saga m øder den kom m ende sæ ­

son m ed et arbejde, der ligger  uden  
for dette  selskabs sæ dvan lige p ro­
duktion, n em lig  film atiser ingen  af 
Flemming B. Muus’ n y e  rom an, 
»Der kom  en dag«. I ti m åneder  
har m an i S aga-stu d iet arbejdet 
på d en ne film  om  m odstandsbe­
væ gelsen ; d et b liver  den  dyreste, 
John Olsen h id til har frem stillet. 
D en b ygger d elv is  på en  au tentisk  
op levelse . En u n g  fa ldskæ rm sjæ ­
ger er b lev e t fan get af tyskern e  
og skal transporteres bort. U nd er­
vejs angriber en  gruppe m od ­
standsfolk  G estapo-vognen , og  i 
den tum ult, der opstår, lyk k es det 
fa ldskæ rm sjæ geren  at f ly g te  m ed  
sin  m edfange, som  han er læ n ket  
til. H ans kam m erat fa lder for ty ­
skernes kugler, m en  fa ldskæ rm s­
jæ geren  finder sk ju l i en kirke, 
og m an får ham  gem t i k lokk erbo­
ligen , in d til han kan b liv e  bragt 
over t il S verige. D en ne episode  
har M uus udb ygget og  på b ag­
grunden af den  d igtet en  k æ rlig ­
h ed sh istorie  m ellem  det unge par, 
John Wittig, og  Astrid Villaume. 
D esuden  m edvirker Kjeld Jacob­
sen, Inger Lassen, Louis Miehe- 
Renard og  Svend Methling står  
for iscen esæ tte lsen .
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FN-rapporten bygger på 
et bredt materiale

Men Sovjet nægter at give oplysninger

FN s rapport, som  v i bragte i 
ju li-n u m m eret gøres til genstand  
for næ rm ere om tale  i Ekstrabladet.

D et hedder heri bl. a., at kom ­
m issionen  er resu lta tet af forhand­
lin ger i FN s økonom iske og soci­
a le råd. A llered e i 1947 opfordre­
de det store am erikanske fagfor­
bund —  A m erican  F ederation  of 
Labor —  til en und ersøgelse  af 
slavearbejdets form er og om fang. 
I 1949 b lev  sagen  taget op a f det 
økonom isk -socia le  råd, som  v ed ­
tog i sam arbejde m ed den  in ter­
nation a le  arbejdsorganisation  at 
n ed sæ tte en  kom m ission  til u nder­
søge lse  af spørgsm ålet. D et store  
f ler ta l af m ed lem m ern e gik  ind  
for denne resolution , m ens R us­
land og de andre kom m unistiske  
stater i rådet m odsatte sig  b eslu t­
ningen. D en ne ad hoc kom m ission  
kom  til at bestå af tre m ed lem ­
m er, n em lig  den  tid ligere  norske  
h øjesteretspræ sident P å l Berg, in ­
deren  S ir R am asw ani M udaliar, v i­
cepræ sident i det øk onom isk -soci­
a le råd og tid ligere p rem ierm in i­
ster i staten  M ysore og en d elig  
den tid ligere  m ex ican sk e am bas­
sadør F elx  P elav icin i, som  senere  
afløstes af den  forhenvæ rende p e­
ru vian ske udenrigsm in ister E. G ar- 
cia Sayan.

Sovjetu n ionen  og dets a llierede  
n æ gted e at g iv e  kom m isionen  op­
lysn inger, m en  det m ateriale, som  
b lev  indsam let gennem  et sp ørge­
skem a, der udsendtes til a lle  rege­
ringer, sam t op lysn inger forelagt af 
p rivate organisationer, tid ligere  
fanger i s la v e le jre  og afhøringer  
af m eget forsk ellige  grupper og 
enkeltpersoner, har dog g ivet t i l­
stræ kkeligt til at kom m issionen  
kan b ely se  slavearbejderproblem et 
og træ kke d e stater frem  i lyset, 
som  forsynder sig  på d ette  punkt.

K om m isionens opgave b lev  dels  
at undersøge, hvorledes og i h v il­
ket om fang slavearb ejde b lev  an­

vendt som  et po litisk  tvangsm id del 
eller  som  straf for at g ive  udtryk  
for p o litisk e  m eninger, der d iv er ­
gerer fra  de herskende og d els at 
undersøge d e love , der dam ier  
grundlaget for den ne praksis og  
den m åde, hvorpå de ad m in istre­
res »i ly se t af principperne i FN s  
grundlov, den u n iv ersie lle  d ek la ­
ration  om  m enneskerettigh ed erne  
og den in ternationale arbejdsorga­
n isations k onvention  nr. 29«.

16. ju li 1952 offen tligg jord e FN  
et foreløb igt resu ltat af und ersø­
gelserne. D et gik  ud  på, at der i 
T jek oslovak iet fandtes 247 le jre  
m ed 350.000 fanger, 95 le jre  i U n ­
garn m ed  93.000 fanger, i R um æ ­
nien  45 le jre  m ed 250.000 fanger, 
i B u lgarien  30 le jre  og 62.500 fa n ­
ger og i P olen  25 le jre  m ed  500.000 
fanger. O pgivelserne for an ta llet  
af slavearb ejdere i Sovjetu n ionen  
varierer m eget stæ rkt og sv inger  
m ellem  2 og 20 m illioner personer. 
D en foreløb ige rapport op lyste  
endvidere, at le jren e  som  regel b e ­
fandt s ig  i næ rheden  af in du stri-  
og' m inecentrer, e ller  hvor store  
sta tslige an læ gsarbejder b lev  b y g ­
get. K om m isionen  fastslog, at ar­
bejdstiden  var 10— 12 tim er om  
dagen, sam t at fangerne fik  d år­
lig  ernæ ring, lev ed e  under dårlige  
boligforhold  og fik  m eget lid t læ ­
g e lig  hjæ lp .

K om m isionen  fastslår i sin  e n ­
d e lige  rapport, at »på basis af den  
sovjetisk e  stra ffe lovg ivn in gs a lm in ­
d e lige  m ål, dens d efin ition  af straf 
i a lm indelighed  og p o litisk e  fo r ­
seelser i sæ rdeleshed , er  de b e ­
græ nsninger, som  d enne lo v g iv ­
n ing  pålæ gger forsvaret i sager, 
der angår p o litisk e  forseelser, den  
om fattende b em yn d igelse  t il straf, 
som  den  g iver rent adm in istrative  
m yndigheder m ed h en syn  t il p er­
soner, der anses for at væ re en  
fare for sam fundet og form ålet  
m ed p olitisk  opdragelse, den  in d ­

fører ved  straf fearbejde, som  u d ­
føres i lejre, kolonier, i ek sil og  
se lv  på det norm ale arbejdssted, 
grundlag for et tvu n get arbejds­
system , anvendes som  m iddel til 
p olitisk  tvan g  e ller  straf for at 
h ave eller  u d tryk ke p o litisk e  sy n s­
punkter, og det er ty d e lig t på 
grundlag af de m ange vidnesbyrd, 
der er undersøgt af kom m issionen, 
at denne lov g iv n in g  anvendes på  
den ne m åde«.

R apporten fastslår end videre  
slavearb ejdet i B u lgarien , T jek o­
slovak iet og  R um æ nien  og  oplyser, 
at der i P o len  find es lovg ivn in g , 
som  kan anvendes som  grundlag  
for tvangsarbejde.

Episoder uundgåelige 
i Palæstina

M ens general V agn  B enn ike, der 
var chef for m odstandsbevæ gelsens  
væ bnede styrker i Jy lland , er i 
fu ld  gang m ed sit arbejde som  
stabschef for den  F N -kom m ission , 
der overvåger overholdelsen  af v å ­
ben stilstand en  lan gs den  israelsk ­
jordanske græ nse, har hans for­
gæ nger, generalløjtnant W illiam  E. 
R iley  forta lt journalister i F N -h o -  
ved k varteret i N ew  Y ork om  fo r ­
h oldene i d ette  om råde af den  næ re  
Orient.

—  A len e den  kendsgern ing, at 
der m ellem  Israel og Jordan ek si­
sterer en 600 km  lan g  dem arka­
tionslin ie, sagde general R iley , —  
betyder, at der m å forekom m e  
»episoder«. H an understregede, at 
den ne dem arkationslin ie , der frem ­
stod som et resu ltat af v å b en stil­
standsoverenskom sten , ik k e  er n o ­
gen  n atu rlig  græ nse m ellem  to 
lande. D en sk iller  m ange jordanske  
landbrugere fra deres egen  jord, 
m en »folk v il så og  høste, se lv  
om det b liver  en sag om  l iv  og  
død«!

H an understregede, at forårets  
episoder b lot var fortsæ tte lsen  af 
lign en d e ep isoder gennem  de sid ste  
fire  år.

P å  et spørgsm ål om, hvorvid t  
m an nu var kom m et en  fred e lig  
lø sn in g  næ rm ere, sagd e general R i-

179



C . HOLBØLL, Tlf. Lov 101
AjS Dansk Frø & SILO SELSKAB  

K øb af al S lags Frø i F riavl 
K ontraktavl og al S lags M arkfrø

Samsø Bank
TRANEBJERG SAMSØ

Mejeriet „Fjenneslsv“
F jen n eslev  Tlf. 5

U ndløse M ølle & Savvæ rk  
pr. T ølløse

K asein fabrikken

»S v e b ø lle «
Svebø lle

ANDELSVASKERIET  

FOR SYDVESTSJÆLLAND  

SKÆLSKØR

FLEM M IN G  A N D ER SE N s
Boghandel

T ranebjæ rg Sam sø

A/M TRANHØJ
pr. B rovst

HARBOES BRYGGERI
Skæ lskør

B ern h a rd t Jen sen
Sadelm ager- & M øbelforretn ing  
T ranebjæ rg Sam sø

Brovst Blikvarefabrik &
Galvaniseringsanstalt

T elefon  95-178

WILH. HANSEN
Ur- & chronom etrem ager

STORE HEDINGE Tlf. 28

SAM SØ
A N D E L SSL A G T E R I

N. C. Nielsen
A labastindustri

H orsens

Københavns
Sukkerraffinaderi

Sukkerfabrikken  N ykøb ing  
L im iteret

1 4 e r r c m a g a s i n d
C. H. M ortensen  

T ranebjæ rg Sam sø

S k ø rp in g  H otel
v. A lf  N ielsen

Tlf. 4 Skørping Tlf. 4

ANTON PETERSEN
Korn- & Foderstoffer 

SLAGELSE
Tlf. 25 H f. 24

SØLVGAARDEN
Tranebjæ rg Sam sø  

Tlf. 727

C A R L . M . JACO BSEN
U rm ager
Skørping

R eserveret

SLA G ELSE

MORTEN KÆMPE
H andelsgartner

T ranebjæ rg Sam sø  
Tlf. 203

R e s t a u r a n t

»Rebildhus«
Skørping St.

Slagelse Valsemølle A/s Kaj Ginnerup
T ranebjæ rg Sam sø

A. P. JENSEN
S m ed e- og M askinforretning  

Tlf. 29 K ongerslev

I S r d r .  M a d s e n
A snæ s M askin fabrik  

Tlf. A snæ s 3 -  213

Johs. Rasmussen
S veb ø lle  Tlf. V isk inge 123 

Transport af en h ver A rt 
V ogne indtil 15 Tons

GEDSTED
SPARE- OG LAANEKASSE

180



ley , at dette var van sk elig t at svare  
på. D em arkationslin ien , der b lot 
sk u lle  h ave væ ret i kraft i eet år, 
før en en d elig  overenskom st kunne  
kom m e i stand, var stadig  græ n se­
lin ie, og det k unne ik ke b live den  
endelige. D enne m åtte fa stsæ ttes »på 
stedet«, så m an undgik  problem er, 
som  f. eks. når landsbyer sk illes  
fra deres jord tilliggender.

G eneral R iley  m ente, at det er 
Jordan og  Israel se lv , der t il s y ­
ven d e og sidst m å søge at finde  
lø sn in g  på problem erne. M en i ø je ­
b lik ket var parterne havnet i en  
blindgade. D et v ille  ik k e  væ re n o­
gen  h eld ig  løsn ing, h v is  FN  fo r ­
søger at frem tv in ge en fredstraktat. 
P å den anden side m ente han ikke, 
at den n uvæ rend e tilstand  v il m ed ­
føre en  opblussen  af fjen d tlig h e­
derne.

En bog med fart 
og spænding

Captain W. E. Johns: Biggles stil­
ler ultimatum, 222 sider, 7,50 kr. 
Grafisk Forlag.

Vi føres ind i den  ak tu e lle  s itu ­
ation for m an gfo ld ige  d eltagere i 
den  sidste verdenskrig: Soldaten , 
der m åske var avanceret, kom m er  
hjem  og kan ik k e finde passende  
b eskæ ftigelse.

F lere  af dem  lokkes af en an ­
nonce, der lover en  gy lden  frem tid, 
og n og le  af dem  rejser. D e  in d sk y ­
der deres sam m ensparede sk illin ger  
i e t foretagende, der ledes af dr. 
L iebgarten, en  sleben  taktiker, der 
forstår m ed sm ukke ord at b esk rive  
sit grundlæ gger arbejde i »Paradis­
dalen« som  et m en neskekæ rlig t ar­
b ejde på h øjeste  plan.

D ag lig livet i  dalen  er im id lertid  
en  tilvæ relse , der m eget m inder  
om  liv e t i en  k -z -le jr . D er er gan ­
sk e  v ist  ingen  p igtråd, m en dalens 
led e lse  sørger for, at en  in d ianer­
stam m e h indrer flugtforsøg , og  
krokodiller i floden  spæ rrer sø v e j­
en. En barkasse er den  en este  se j l­
m ulighed  —  og den ejes af dalens 
kom m andant.

D et lyk k es dog en  n ybygger at 
slippe h jem  til England. Inden han  
dør efter d e van v ittigste  strabadser, 
betror han på d ødslejet t il B igg les, 
hvordan liv e t  egen tlig  vor i »Pa­
radisdalen«, og han beder B igg les  
befri d e andre, der træ ller v idere  
i dalen.

B igg les sk affer en  v an d flyvem a­
skine, og han finder dalen, der l ig ­
ger i Sydam erika, m ange d agsrej­
ser borte fra  civ ilisationen .

H julpet af tre  soldaterkam m era-

H V A D  er der b levet af h ustru ­
erne til N azi-T ysk lan ds Storheder?

G ørings hustru, den  før så om ­
svæ rm ede sk uesp illerin de E m m y  
Sonnem ann lev er  stilfæ rd igt i en  
v illa  i M iinchen og ser kun ganske  
få  næ re venner. H un har h id til 
siddet m eget sm åt i det, m en vandt 
for n y lig  en  retssag, h vorefter hun  
får de væ rd ier tilbage, hun havde, 
før hun indgik  æ gteskab  m ed den  
storm æ gtige rigsm arskal.

G oebbels har så v id t v id es ingen  
n u leven d e slæ gtn inge. H ans m or er 
død, og  for få  år siden  døde hans 
bror, som  var d irektør for et fo r ­
sikringsselskab . T il gengæ ld  e fter ­
lod  gestapochefen  H im m ler s ig  h e le  
to fam ilier.

H ans r ig tige  hustru  boede i B aj­
ern sam m en m ed deres f ire  børn, 
m edens gestapochefen  i B erlin  le ­
ved e sam m en m ed en  anden k v in ­
de, m ed h vem  han også h avde  
børn.

D en r ig tige  fru  H im m ler ern æ ­
rede sig  som  væ verske. To af d ø t-  
rene har am erikanerne lad et kom ­
m e til U SA , hvor de studerer. D e  
har ik k e  taget navneforandring.

Fru von  R ibbentrop er t ilsy n e ­
ladende den af nazi-en kern e, der 
har k laret s ig  bedst H un er ud af 
det ty sk e  C ham pagne-dynasti 
H enckel, von  R ibbentrop var r e ­
præ sentant for firm aet, før han  
b lev  udenrigsm in ister —  og hun  
har stad ig  sin  arvepart i firm aet.

ter afslører B igg les dalens led er  og  
h ele  den  bande, der d irigerer fo re ­
tagendet. D et v iser sig  at væ re en  
gruppe af ledend e nazister, der ar­
bejder v id ere m ed op fin d else  af 
våben  til brug for et nyt opgør.

B anden  indkredses og t ilin te tg ø -  
res, og  for dalens beboere slår nu  
frihedens tim e.

B ogen  er fu ld  af spæ nding, og  
den  drypper af even tyr fra først 
t il sidst.

Y derm ere forelå  der fra k rig s­
årene en  a fta le  om, at hendes æ ld ­
ste  søn sk u lle  træ de ind  i firm aet, 
når han opnåede en  v is  alder. 
C ham pagne-firm aet er ik ke spor 
in teresseret i at sk ilte  m ed n avnet  
R ibbentrop og forsøge at slippe  
uden om denne forp ligtelse , m en  
fru  R ibbentrop førte  sag m od det 
og vandt, og  sønnen  sidder nu i 
et af d irektør-kontorerne. S e lv  bor 
fru  v. R ibbentrop i en ra ffineret 
v illa  i D iisseldorf, og hun holder  
ad sk illige selskaber, hvor der f ly ­
der en ik k e  u væ sen tlig  d el af den  
cham pagne, hun lev er  så godt af.

M artin Borm anns skæ bne k en ­
des ikke. R ygterne har fortalt, at 
han sk u lle  væ re i Spanien , i R us­
land e ller  i Sydam erika, m en in ­
gen  ved  noget bestem t. F ru B or-  
m ann er død, m en  en  søn lever.

D a sandheden om faderens fo r ­
brydelser g ik  op for ham, fik  han  
et chok og gik  i k loster.

S toradm iral D on itz’ hustru  ern æ ­
rer s ig  som  n atsygep lejersk e på et 
hospital i Ham borg. H un har sp a ­
ret så m ange p en ge sam m en, at 
hun har k unnet købe s ig  et l il le  
hus, og hun  ven ter nu på, at g e ­
m alen  sk al b liv e  løslad t i løbet  
af et par år.

Fru H ess sidder m eget sm åt i 
det, hun  m å ernæ re sig  ved  t i l ­
fæ ld ig t arbejde, m en også hun  
ven ter  på gem alens hjem kom st.

F-k

HVAD DER BLEV AF 
NAZI-HUSTRUERNE
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Da driften af gaskamrene rationaliseredes
Rystende øjenvidneskildring fra  Polen

A f forståelige  grunde er der ik ke  
m ange øjen v idn esk ildringer af det, 
som  foregik  i de ty sk e  gaskam re  
under krigen. C hefen  for SSs sund­
hedstekn iske afdeling, K urt G er­
steins dagbog, der nu  er b levet t i l ­
gæ ngelig  for o ffen tligh ed en , v il  
derfor væ re af b etyd e lig  in teresse  
t il b elysn in g  af d isse  u h ygge lige  
begivenheder, der nu er ved  at b li­
v e  glem t.

G erstein  fortæ ller i dagbogen, 
hvordan han i ju n i 1942 fik  til 
opgave at r a t i o n a l i s e r e  d r if­
ten  ved  aflivn in gsan sta ltern e i P o ­
len , B elzec ved  jernb anelin jen  
L ublin -L em berg, m ed en  kapacitet 
på 15,000 m ennesker daglig , T re-  
blinca, 12 m il nordøst for W arsza­
w a, m ed en  kapacitet på 25,000 
pr. dag, og S osib ar-lejren  m ed en  
kapacitet på 20,000, der tid ligere  
havde væ ret d revet m ed gas fra  
dieselm otorer. A flivn in gen  tog  
im id lertid  for lan g  tid  og var u p å­
lid elig , d et var n ødvend ig t m ed en  
sikrere og hurtigere m etode, og 
G ersteins op gave var at om læ gge  
driften  fra  d iese l-  t il b låsyregas.

For at G erstein  sk u lle  få  et in d ­
tryk  af, hvor uhensig tsm æ ssige  
d iese lan læ gen e var, foretog  m an  
en  dem onstration  i B e lzec-le jren . 
Godt 4000 jøder b lev  d revne nøgne  
ind i 6 kam re, h vert på 25 k v a ­
dratm eter, under foreg iven d e af, 
at de sk u lle d esin ficeres på grund  
af ep idem ifaren. Først e fter  næ sten  
3 tim er startede d ieselm otoren , og  
endnu gik  der over en  h a lv  tim e, 
før a lle  var døde.

L igene, der stod oprejst som  
saltstøtter, presset m od h inanden  
—  b liver nu  grundigt undersøgt 
af 24 tandlæ ger, der p lacerer dem  
i to grupper: m e d  guld  t il højre, 
u d e n  til venstre. A nd re tand læ ­
ger bryder gu ldet løs. D erefter  
kastes de døde i store m assegrave, 
m en forinden er håret b lev e t  k lip ­
pet af kv ind erne og de u n ge piger. 
H året brugtes t il tæ tn in g  af ubåde
o. lign.

G erstein  sk ildrer i sin  dagbog  
bl. a. også en  sam tale  m ellem  H it­
ler  og ch efen  for de p o lsk e t ilin ­
tetgørelseslejre , SS-gru pp en fiihrer  
G lobocnic. U nder denne sam tale  
spurgte en højere em bedsm and i 
H itlers fø lg e  G lobocnic om, hvad  
han  gjorde m ed a lle  ligene, og om  
han syn tes det var rigtig t at b e ­
grave dem , i sted et for at bræ nde  
dem : »Efter os k unne der kom m e  
et slæ gtled , som  ik k e forstod  det 
hele.«

S S -m an d en  b lev  m eget ophid ­
set over d ette  og svarede, at d er­
som  der kom  en  generation, som  
var slap og ryggesløs (so  schlapp  
und so k n och en w eich ), at den  ik ke  
læ n gere forstod  n ation a lsoc ia lis­
m ens opgave, havde h e le  b ev æ g e l­
sen  væ ret forgæ ves. E fter hans 
m en in g  burde der h e llere  læ gges  
broncep lader på m åssegravene, så  
senere slæ gtled  k unne se, hvad der 
var hæ ndt der. D ette  var H itler  
en ig  i.

G erstein  gen n em førte sin  opga- 
v i i P o len  til opdragsgivernes fu ld e  
tilfredshed . H an b egik  selvm ord, 
da franskm æ ndene tog  ham  t il fa n ­
ge i 1945.

A m erikansk so ldat kræver 
I. G . Farben-Industrie døm t 
til at betale ham  ia lt 5 5 0 ,0 0 0  

m ark i erstatning.
D en  am erikanske soldat R udolf 

W achsm ann har til den  am erikan­
sk e m ilitæ r-d om sto l i M annheim  
in dg ivet k lage  m od I. G. F arben - 
Industri. H an kræ ved e 500.000 M ark  
i sk adeserstatn ing  og  for u dstået  
sv ie  og sm erte sam t yd erligere
50.000 M ark for ik k e  b eta lt løn  u n ­
der hans toårige tvangsarbejd e som  
k -z -fa n g e  under krigen.

I W achsm anns k lagesk rift lig e s t il­
les I. G. Farben m ed G estapo h en ­
h oldsv is SS.

En gruppe ho llan dsk e k -z -fa n g er

har opfordret en  sagfører til at fo r ­
berede lign en d e k lager m od firm a­
erne Krupp, AEG, G oldschm idt- 
G ruppen og andre ty sk e  v irk som ­
heder. Man regner m ed, at der v il  
b liv e  frem sat endnu m ange k la g e-  
m ål fra  tid ligere  tvangsarbejdere. 
P riva te  beregn inger går ud på, at 
der i a lt v il b liv e  rejst krav om  
skadeserstatn ing  for m ange m illiar­
der mark.

VERDENSSUKCESSEN

Desirée skrevet til 
k-z-fangerne.

—  Tak ford i d e v il  høre på m ig, 
sagde A nn em arie S elin k o  (Fru  
C hristiansen ), forfa tter in den  til 
verdenssuk cessen  »D esirée« i rad i­
oen den 5. juli. H un ta lte  m ed  en  
m orsom  akcent, som  h un  se lv  b e­
tegn ed e »krøllet dansk«: —  J eg  har 
det m ed m it d anske som  m ed m in  
m and, jeg  elsker ham , m en  b eh er­
sker ham  ik k e . . . .

Fru Selinko fortalte, at hun  fik  
ideen  til sin  bog en  v in terd ag  foran  
slo ttet i Stockholm , hvor hun kom  
t il  at tæ n k e på silkehan d lerens  
datter fra M arseille, som  b lev  d ron ­
n ing  af S verige. H un fik  ideen, m en  
»jeg kunne ik k e  få  m ig se lv  t il  at 
sk rive  en  A skepothistorie.«

F ru S elin k o  kom  ind  i S ven sk  
R øde K ors og  var m ed t il  at m od­
tage de 30,000 k oncen tration slejr-  
fanger, som  F o lk e B em a d o tte  b rag­
e t  hjem . En af fan gern e —  en  
k vin d e —  spurgte hende: —  V ed  
De, hvad  der er b lev e t af forfa tter­
inden  A nnem arie Selinko? V i fo r ­
ta lte  a lle  h istorier n ed e i le jren  for  
at holde tanken  om  su lt og  e len ­
d ighed  borte, og jeg  forta lte  en  af 
hendes rom aner —

D a hun  hørte, at d et var fru  
S elin k o  se lv , hun stod  overfor, u d ­
brød hun og kam m eraterne: —  D e  
m å sk rive om  os, vore  lid elser  m å  
ik k e  b liv e  glem t.

»Jeg v il ik ke sk rive  o m  jer«, 
sagde fru  Selinko, »m en f o r  jer.« 
Da udform edes ideen  t il D esirée  
som  b lev  sk revet efter f e m  års 
arbejde m ed at sam le  baggrunden  
og stoffet.
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A/s A. Knudsens
Læderfabrik

E beltoft

A/S Auning
Savværk og Tømmerhandel

HORSENS  
LANDBOBANK A/s

Kaj Nielsen
U re. B riller . Optik. Guld. Sølv.

Graasten

Aktieselskabet

Graasten Tømmerhandel
Telf. 1030

M a g a s in  d u  T lo rd
v. A lfr. Johansen  
G raasten

G raasten  Bank
Aktieselskab

H O L G E R  C L A U S E N
G raasten  M øbellager  

K gl. H of L everandør

'H&dcj.Q.yis Jlm se x L
S lo tsgad e 12 G raasten

Carl C. Biehl
B ogtryk k eri —  P apir en gros 

G raasten

P. Rornc
A utom obiler og M otorcykler  

G raasten Tlf. 1513— 1514

Kornimporten for 
Als og Sundevad A/S  

A ugustenborg

Hans Rasmussen
G raasten

Conrad Langtwadt
Tlf. 32

L øgum kloster

Løgumkloster
Boghandel

Gander-Nissen

H. S IM O N SEN
Tyrstrup M ølle . C hristianfedt

Fr. Martin
O ffset-, S ten - og B ogtrykkeri 
C hristiansfeld t

Slagtermester
K. I V E R S E N

C hristiansfeld t T lf. 13
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Europæer og kristen
Dietrich Bonhoeffers efterladte værk

Af HANS RUTTING

D ietrich  B onhoeffer, søn af p ro­
fessor i psykiatri, tog i 1927 sin  
teo log iske em bedseksam en i B erlin  
og opholdt s ig  f lere  år i Barcelona, 
N ew  Y ork og London; efter H itlers  
m agtovertagelse h avde den »beken­
dende kirke« i T yskland  brug for 
ham; han b lev  leder af det »illegale, 
m en legitim e« præ stesem inarium  i 
F inkenw alde, m ens nazisterne fra ­
tog ham  retten  til at læ se ved  u n i­
versitetet i B erlin . D en  en gelske  
biskop G eorge B e ll foretog  i maj 
1942 en  besøgsrejse t il S v er ig e  og  
m ødte der til sin  store overraskelse  
en tysk  ven, dr. Schonfeld , der gav  
ham  underretn ing om  en  v id t fo r ­
grenet og kam pklar m odstandsbe­
væ gelse  i Tyskland. M en endnu  
større b lev  B ells  forundring, da han  
på højskolen  i S ig tu na  b lev  p ræ ­
senteret for pastor B onhoeffer, som  
kom  d irekte fra B erlin  for at ta le  
m ed biskoppen. P ræ sten  n æ vn te  de 
sam m ensvorne: B eck, von  H am m er ­
stein , G oerdeler, L euschner, K aiser  
. . . .  altså repræ sentanter for v æ r­
nem agten, adm inistrationen, fag for­
en ingerne og kirken. B e ll beretter  
om B onhoeffers d yb e sorg over b e­
givenhedernes u d v ik lin g  i T ysk ­
land, m ed andre ord, hans b ek ym ­
rin g  over, at højforræ deri var b le ­
vet t il en national p ligt. D et var 
i maj 1942 —  den 5. april 1943 b lev  
B onhoeffer arresteret og sad i 
fæ n gslet T egel in d til den 8. oktober 
1944; efter det m islyk k ed e oprør den  
20. ju li 1944 b lev  han overført til 
G estap o-fæ n gslet i P rinz A lb recht-  
strasse i Berlin, og i februar 1945 
gik turen over B u chenw ald  og  
Schonberg til F lossenburg, hvor han  
b lev  hæ ngt den  9. april 1945.

I T egel fik  B onhoeffer så m ange  
gode venner b landt vagtm an dsk a­
bet, at han k unne sende en  ræ kke  
breve og b eretn in ger ud af fæ n g ­
slet. D er findes endnu n og le  l iv s ­
tegn  fra G estapos kæ lder. Plans ven  
Eberhard B eth ge har sam let a lle

d isse op tegnelser i en  l i l le  bog: W i-  
derstand und E rgebung (M unchen: 
Chr. K aiser 1952, 286 sid er). B ogen  
er lille , m en  kun langsom t p løjer  
m an sig  igennem  den: h vert ord er 
b etydn ingsfu ld t, der siges in tet  
overflødigt. D en er sk revet af en  
m and, der m å spare på tid  og papir; 
begge dele fatted es ham  —  og d es­
uden m å han regne m ed, at det 
læ ses af uvedkom m ende: han m å  
ty  t il sprogets underfu nd ige v e n ­
dinger, når det d re jer -s ig  om p o li­
tisk e  udtalelser. D e er dog sjæ ldne. 
M ed døden for øje, m en m ed et håb, 
der aldrig slukkes, foretager en  
kristen  sit opgør m ed den  onde tid, 
vi a lle  er inde i. »Fandtes der n o ­
gensinde m ennesker i h istorien«, 
spørger han, »der ligesom  v i har 
haft så lid t grund under fødderne  
—  og som  a llig ev e l var så t illid s ­
fulde?« A lle  oprigtige hum anister  
m å dog om sider g ive op: de fo r ­
n uftige, fanatikerne, d e sam vittig ­
hedsfu lde, d e p lig topfy ld en de, de 
fr ie  og  de retskafne —  ingen  af dem  
kan holde stand m od det onde —  
undtagen  dem , der ad lyder Gud; og  
den ne lyd igh ed  er for ham  et k on ­
kret m edansvar for alt, hvad der 
sker, i m odsæ tning til dem , der kun  
kritiserer e ller  kapitulerer. H an er ­
kender også rigtig t nok grunden til 
den dum hedens epidem i, der griber 
om sig  i d iktatoriske stater: den  er 
ingen  m edfødt defek t —  for den  
findes p lu d selig  også hos ret in te l­
ligen te  og fattes o fte netop hos 
jæ vn e fo lk  —  den er »lavet« som  
en slags forb indelse: for at b live  
den kvit, hører der en befrielse , 
først endda en ydre b efr ie lse  til, 
ingen  belæ ring. V i læ ser b reve til 
foræ ldrene, bønner og digte; v i er 
oprørte og m indes egne iagttagelser, 
når v i hører: hvor hurtigt glem m er  
vi —  en bom benats indtryk. Eet 
en este  lyn n ed slag  forandrede L u ­
thers h e le  liv . H vor er denne »hu­
kom m else« idag? Plan m ener, at

d ette  tab af den  »m oralske h uk om ­
m else« er a lle  abso lutte væ rdiers  
endeligt. »Det er b lev e t vor erfa ­
ring«, sk river han senere, »at vi 
ik k e  m ere kan p lan læ gge for den  
kom m ende dag.« Vort l iv  er b levet  
et fragm ent. H vor anderledes tæ n k ­
te  og opdrog endnu vore  foræ ldre! 
Og han find er trøst i b ib lens ord: 
»Bevar d it h jerte  m ed al flid , th i 
det er liv e ts  kilde«. F ørst i fæ n g ­
slet, da han m åtte lid e  m ed de an­
dre —  går kristendom m ens væ sen  
h elt op for ham: Gud skal ik k e  lid e  
m ed os, m en v i bør stå ved  Gud i 
hans lid e lse  —  og  det kan v i kun  
i e t »verdsligt« liv , i et liv  i denne  
verden. B onhoeffers k riste lige  hold  - 
ning er i d yb este  forstand  m en n e­
skelig . H an hører en  generation  til, 
der forlæ n gst har overvundet vore  
bedsteforæ ldres trosk y ld ige og e lsk ­
væ rd ige hum anism e; for ham  og  
hans lige  var der in gen  p lads i 
nazism ens barbariske m ellem spil; 
han og hans lig e  er lan gt forud for  
deres tid, og de v il  engang ad åre  
læ ses af en  b egejstret ungdom . D e  
hører frem tid en  til.
(D ietrich  B onhoeffer: W iderstand  
und Ergebung. M unchen: Chr K a i­
ser 1952, 286 sider)
(D ietrich  B onhoeffer: N achfolge. 
M unchen: Chr. K aiser 1952, 229 s i­
der).

T il Berlin  og R avensbriick
Tre danskere d eltager i dagene  

8.— 16. septem ber i et stæ vn e  i Ø st­
berlin  for tid ligere  k -z -fa n g er  i 
an led ning  af den  årlige  m indedag  
for nazism ens ofre.

U nder stæ vnet er der bl. a. b e ­
søg i R avensbriick-lejren .

M indesm ærke
for H itler-a tten ta tet

I an ledning  af årsdagen for a t­
ten ta tet m od H itler  den  20. ju li 
1944 er der b lev e t afsløret et m in ­
desm æ rke for dem , der b lev  h en -  
rettet i forb ind else  m ed attentatet. 
M indesm æ rket, der v iser  en  
m andssk ikkelse m ed læ n k ed e h æ n ­
der, er op stille t i gården t il det 
t id ligere  rigskrigsm in isterium  i 
B erlin , på d et sted, hvor en  af sam ­
m en svæ rgelsen s ledere, grev  von  
Stauffenberg, b lev  skudt.
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G. F. Laursen & Søn
Damgaard Kro 
Telefon 15 og 44

Smedie
og Maskinværksted

Weerst

Rold Skovs Savværk
Arden

ET HJEM PAA REJSEN

Missions-Hotellet A N S  GA R
Nybygget, moderne og hyggeligt Hotel, 

med 1. Kl. Kokken og Service.

»Vulcano«
Tlf. 3573 Aarhus 

Metallisering af Kofangere

CjCLhd NinfLens Søn
Guldvar ej abrik 

AARHUS

B A T A
Ry esgade 14 Aarhus

Kuglelejer

Rullelejer

Generalrepræsentant i Danmark:

Otto W istisen . Aarhus
SØNDERGADE 66-68 . TELEFO N  23777

FRODE THINGSIG
Kontormaskiner og Kasseapparater

København: Aarhus: Odense:
Rewentlowsgade 14 Søndergade 1 Dronningensgade 24

Ve. 9755 Tlf. 28100 Tlf. 10077

iM.uhe.hme.steh. Kl oste rga ard
Murer-, Entreprenør-, Ingeniør-Arbejde 

Hafniahus Aarhus Tlf. 22433

JYDSK DUNKEFABRIK A/s
Hedensted

Aktieselskabet Morsø Bank

Aktieselskabet

N. A. Christensen & Co.
Nykøbing Mors

N. TIMMERMANN
Gram Savværk

—

Ryesgade 4-6 Tlf. 9701 Aarhus

Snedkermester
Niels Thomsen

Frodesgade 7 Tlf. 35 Esbjerg 
.tfo b i e r  -  I n v e n t a r  -  E x p a n k o  -  K o r k p a r k e t
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BORNHOLM I BESÆTTELSES- 
OG OKKUPATIONSAARENE

Interessante bidrag til besættelsestidens historie i »Bornholms Avis«' 
125-års jubilæumsudgave

Af redaktør K. Juel Christensen

»Bornholm s A vis« i R ønne har  
fejret 125 års jub ilæ um . Så læ n ge  
er det siden, det første  eksem plar  
af »Bornholm s kig. a llernådigst ene  
priv ilegerede A vertissem en tstid en ­
de«, der senere b lev  til »Bornholm s 
A vis«, udsendtes. Forøvrigt efter  
m ange besvæ rligheder. In itia tiv ta ­
geren var E ggert C hristoffer Tryde, 
som  m ed sej g  jy sk  udholdenhed  
efterhånden  fik  skabt in teresse hos 
bornholm erne for sin  virksom hed, 
og da han efter 40 års in tenst ar­
bejde af gik  ved  døden, h avde han  
skabt et ve lfu n d eret foretagend e og  
et efter datidens forhold udm æ rket 
trykkeri.

D et jub ilerend e blad, der nu ejes 
af et ak tieselskab  og ledes af r e ­
daktør G. B jerg  M øller, har ud ­
sendt et om fangsrigt og  n ydelig t  
udstyret sæ rnum m er, som  foruden  
m ange fortrin lige ak tik ler af sn æ v ­
rere lok al in teresse  v il  b liv e  et h i­
storisk  k ild esk rift på grund a f de 
om fattende beretn inger, det brin ­
ger om forholdene på den sm u k ­
ke ø under b esæ tte lsen  og den  p å ­
fø lgen de 11 m åneder lan ge ru ssi­
ske okkupation  af B ornholm .

R edaktør V. K jødt, (nu  N ation a l­
tidende) der led ed e »Bornholm s 
Avis« under den ty sk e  besæ ttelse, 
fortæ ller om de tu n ge år m ed deres 
strenge regler for, hvad der m åt­
te  skrives. Intet, der angik  den ty ­
sk e væ rnem agt —  h eller  ik k e  lo k a ­
le  b eg ivenheder —  m åtte kom m e i 
bladet, uden at d et var udsendt 
gennem  Ritzaus B ureau  eller  andre 
kontrollerede kilder. D er b lev  dog  
nu og  da sk revet en  notits, der for 
læ sern e sagde m ere, end der stod  
i ordene, og  besyn derlige uheld  
skete. En tyk  b lyk lich e  til brug for 
en hverveannonce for Frikorps Dan­
m ark b lev  b esyn derlig t nok borte, 
og en  n y  gik trods det svæ re m a­
teria le  i stykker. F ørst den tred ie  
kliché kom  i b ladet.

D a C hristm as M øller re jste  t il  
England og redaktør K jødt fik  den  
o ffic ie lle  om ta le  til o ffen tlig g ø re l­
se, fand t han, at der burde skrives  
en  led en d e artikel, der k om m en te­
rede begivenheden , sagd e lid t om  
bevæ ggrundene, bragte en  slags  
anerkendelse, m en  sam tid ig  i en  
sådan form , at det k un ne hæ vdes, 
at der kun  var ta le  om  en  ob jek ­
t iv  fork larende redegørelse. D et 
var m ed andre ord et sty k k e  jour­
n a listisk  linedans m ellem , hvad  
m an syn tes at m an m åtte  sige, 
og hvad  der var  strafbart at sige. 
T il artik len  b en ytted es et æ ld re b il­
lede, der v iste  C hristm as M øller  
fotograferet stigen d e op i en  f ly ­
vem ask in e —  redaktionen  fandt 
selv , at d et var en  m orsom  idé. A r ­
tik len  v ak te  et vo ldsom t postyr i 
den ty sk e  legation , som  forlangte  
at den  københavnske p resse  sk u lle  
b ringe en  d irek te fordøm m ende  
kom m entar. D et v ille  m an im id ler­
tid ik k e  gå m ed t il og v a lg te  den  
udvej overhovedet ik k e  at sk rive  
nogen  kom m entar. B ladet b lev  af 
p ressen æ vnet idøm t en  b øde på 
500 kr., som  D et k on servative  F o l-  
kepati betalte. M en fra m ange af 
bladets ven n er forelå  der tilbud  om  
at b eta le  bøden af egen  lom m e.

R edaktør K jødt fortæ ller  blandt 
andet også en  ep isode om  et te le ­
gram. D et d rejede sig  om, at d e e n ­
gelske styrker var ved  at gen ­
erobre M andalay. D et b lev  gen g i­
vet i »Bornholm s A vis« under o v e r ­
sk riften  »Kom igen, so ldat fra E n g­
land, kom  igen  til M andalay«. O ver­
sk riften  vak te v ild  panik, og  de ty ­
sk e m ynd igheder b eløn nede spøgen  
om gående m ed at forbyde avisens  
u dsen d else  på ubestem t tid. D et v a ­
rede en  m åned, inden  forbudet b lev  
h æ vet. Im ens b lev  spøgen  om talt i 
d e illeg a le  blade, i udlandets dan ­
sk e rad ioudsendelser, og »N ew  York  
Tim es« b erettede om  d et l i l le  d r il­

ler i og  dets fø lger. A t d e andre
bornholm ske b lade s tilled e  d e fo r ­
nødne eksem plarer t il råd ighed  for  
»Bornholm s A v is« ’ læ sere, m edens  
bladet var forbudt, og  at b ladets  
trykkeri m odtog store ordrer på  
tryk sager for at im ødegå d e øko­
nom iske virkn in ger ved  stand sn in ­
gen, er  en  anden side af sagen. Oppe 
på av islo ftet lå  et op lag a f h v ide  
avisark  m ed et D annebrog i farver  
t il det første  num m er, når b esæ t­
te lsen  var forbi. D et udkom  den  5. 
maj, og  ved  sid en  stod ordene: »Vaj 
stolt, vaj fr it — «.

B ladets redaktionssekretæ r i b e ­
sæ tte lsesåren e og  under den  ru s­
siske okkupation , B ørge H øgh, g i­
v er  i en  m eget om fattend e artikel 
den  første  sam m enhæ ngende, au ­
ten tisk e  sk ild rin g  a f befrie lsen , det 
ru ssiske bom bardem en af R ønne og  
N exø  og  russernes ophold på øen. 
A rtik len  rum m er m ange en k e lth e ­
der fra  denne b evæ ged e periode, 
som  ik k e  har væ ret o ffen tligg jort  
før. I artik len  gen g ives d e sk r iv e l­
ser, der u dveksledes m ellem  den  
ru ssiske lu ftkom m andør og den  ty ­
ske kom m andør på Bornholm , v. 
K am ptz, inden  bom bardem enterne  
fand t sted. S id stn æ vn te  påberåbte  
sig, at han  kun v ille  ov erg iv e  sig  
t il en g læ n dern e og fortsa t ag ted e at 
kæ m pe m od russerne. R esu ltatet  
b lev  bom bardem entet af de to byer. 
D et kom  forøvrigt en  tim e før b e­
regnet. K ap itu lation sfristen  var  
fastsat t il kl. 10 russisk  tid, hvad  
der svared e til kl. 9 dansk tid.

R edaktionssekretæ r Høgh har om ­
h y g g elig t gjort red e for, hvorledes  
forh oldene u d v ik led e  s ig  m ellem  
tysk ern e og russerne. D a d e ru ssi­
sk e  hurtigbåde den 9. maj løb  ind  
t il R ønne, b lev  ch efen  for stødtrop­
per, m ajor A ntonic, m odtaget af 
m odstandsbevæ gelsens lokalkom ité.

R usserne v ille  ik k e  h a v e  m ed  an ­
dre at gøre end d e d anske »parti­
sanski«. T yskerne flyg ted e . »Iwan  
kom m t!« råbte de og  forsvan dt ind  
i de bom bede huse, h vor d e fo rsy ­
n ed e s ig  m ed c iv ile  k læ der i håb  
om på den m åde at undgå russisk  
fangenskab.

R ent t ilfæ ld ig t h avd e redaktionen  
af »Bornholm s A vis« den  16. m arts 
1946 fået at vide, at russerne v ille
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A/s SCANIA VABIS
L yøvej 20 K øbenhavn  F

Q iø r tz  &  JH an del
R A D  I O M A T E R I E L  & M E T A L V A R E F A B R  I K 

Bjelkesalle 17 . Køb. N.

C hr. N ø rg a a rd s  Eftf.
v j  P. Juul Frederiksen 
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JUST ANDERSEN Vs
Tin -  S ø lv  -  B ronce -  D isko P le t  

GI. K ongevej 3 K øbenhavn  V.
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W illy  W a d t la n d
S tu d iestræ de 39 . K øbenhavn  K  

P alæ  1741 -  3280 -  9350

P . E. EH R H A R D T
Alle materialer til centralvarme- 
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Studiestræde 7 . C. 1793

S. Thorup’s KHf.
K øbenhavns S eg lm æ rk e Fabrik  
V esterbrogade 20 K bh. V.

K øbenhavnske
Bagermestres nye 

Rugbrødsfabrik A/S

W A L T R I  C H
Automatdrejning

F I N S E N S V E J  12 -  K Ø B E N H A V N  F.

C H R .  U D E - H A N S E N
Civilingeniør

F L I N T H O L M S A L L E  8 . F.

P O U L  U L R I K
N O R D S K O V G A A R D  — HAS L E V

Brdr. Christensens
Fabrikker A/s

BRAABY

Næstved Maskin Elektro
Fensm arkvej 7

N æ stved  Tlf. 3040

DUCON RADIO
Radio- og Gramofonmøbler

Gross. A. Jeppe Jensen
R ew en tlovsgad e 8 . K øbenhavn

A x e l U eed lz  Z h o ll
G AUNØ

Rasmus Olsen
K albyrisvej 2 N æ stved

Richard Petersen

Autoriseret Wrtl̂
V

Forhandler

R ingstedgade 88 . N æ stved  
Tlf. 1584

»Dzt ievende. JLys«
Asp Holmblad

B L E G D A M S V E J  1 0 4
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forlade Bornholm . M eddelelsen  b lev  
straks sendt til K øbenhavn  og u d en ­
rigsm inister G ustav R asm ussen, der 
om  efterm iddagen h avd e tæ n k t sig  
at sk u lle  u nderrette rigsdagen, var  
nok  lid t u tilfred s m ed, at efterm id ­
dagsbladene kom  m ed n yheden  i 
stort udstyr på forsiden . Sam m e  
dags m orgen var E nglands førend e  
reporter M cM illian fra B eaver-  
brookbladet »E vening Standard« —  
E nglands største efterm iddagsblad  
—  kom m et til R ønne for at se på 
situationen. »Bornholm s A vis« r in ­
ged e ham  op på D am s H otel og  
m ed delte  ham, at m an h avd e en  
v irk e lig  nyhed  til ham. D a det var 
ugørligt hurtigt nok at få  d irekte  
te lefon forb ind else  t il London, b e ­
s t ilte  han en  ly n -sa m ta le  t il den  
en gelske am bassade. E fter at h ave  
g iv e t am bassadøren n og le  v ig tig e  
oplysninger, som  han k un ne lade

gå videre til London, bad han am ­
bassadøren om at foran led ige, at 
hans egen  artikel a ld eles om gående  
gik  til »E vening Standard«. Og så 
dikterede M cM illian løs t il am bas­
sadøren! U den for D anm ark og S v e ­
rige var »E vening Standard«, det 
en este  blad, der havde n yheden  
sam m e dag. Og den 5. april 1946 
h avde bornholm erne deres anden  
og r ig tige  befrielsesdag.

D e to  her om talte in teressan te b i­
drag i »B ornholm s A vis« ’ sæ rn um ­
m er er —  ligesom  h æ ftets andre 
artik ler iøvr ig t —  rigt illustreret. 
D et er væ rd ifu ld e  in d læ g  i b esæ t­
telsestid en s h istorie  og  g iver i d e ­
res liv lig e  frem stillin g  baseret på 
se lvop leve lsen , d e tte  ju b ilæ u m s­
skrift en sæ rstillin g  af et form at, 
der ræ kker lan g t ud over den  sp e­
c ie lle  lok a le  anledning.

*

—  Jeg  skal bare h a v e  u d rejse­
tillad elsen  i orden.

—  Og indrejsetilladelsen?
—  Ah, det sørger firm aet for!
H an syn tes åbenbart ik ke om

m ine næ rgående spørgsm ål.
—  Og v i skal h ave en  b il —  et 

dollargrin  —  det kræ ver de d er­
nede! tilfø jed e  hans kone, der s e ­
nere bød på et beskedent m åltid .

—  Så er det eg en tlig  synd at D e  
rejser herfra!

H un sukkede. —  Min m and, en  
uddannet arkitekt, tjener 260 m ark  
—  i Sydafrika får v i d et fird ob-  
b elte  —  og  bilen!

H endes øjne lysn ed e. —  Så kan  
vi le v e  ligesom  før k r ig e n -------------

J eg  spurgte ik k e  læ n gere  efter  
firm aet og  in d rejstillad elsen  og alt 
d ette  — det var m inder og illu s io ­
ner, de h avde g ifte t s ig  på. Om  
et år v il han stå på et andet s t i l­
lads og ta le  om  b risted e forh åb ­
n inger og h ave en  anden pagt i 
lom m en —  m ed udsigt t il en  endnu  
bedre frem tid  —  og de v il le v e  og  
væ re ly k k e lig e  i d en ne n y e  il lu ­
sion.

Fortsættes i næste nr.

Leverede giftgas 
til Auschwitz

D en 53-årige tid ligere  forret­
n ingsfører i et firm a t i l  b ek æ m p el­
se  af skadedyr, dr. G erhard Peters, 
er b levet idøm t seks års fæ n gse l 
for d elagtigh ed  i et ukendt antal 
mord. H an havde fra  1943 til k ri­
gens slu tn in g  le v ere t 1775 k ilo  
giftgas til koncentrationslejren  
A uschw itz, hvor gassen  b lev  brugt 
ved m ord på fangerne.

U nder retssagen  b lev  d et anført, 
at det var u m u lig t at fastslå  det 
n øjagtige antal giftgasm ord, og  at 
den anklagede h e ller  ik ke k unne v i­
de det, se lv  om han m åtte  h ave v æ ­
ret k lar over, at det d rejede sig  om  
et stort antal. S e lv  påstod  P eters, at 
han ik k e havde vidst, hvad gassen  
sk u lle  bruges til. A nk lageren  havde  
k ræ vet ham  idøm t 15 års tugthus.

Samtaler med unge og gamle 
i dagens Tyskland

Bibliotekar Hans Rutting giver en rakke nærbilleder 
fra efterkrigstidens Tyskland, der er præget a f ideolo­
giske diskussioner.

III.
A rkitek ten  syn tes lan gt væ k  m ed  

sin e tanker.
—  Jeg  er b lev e t gift! sagd e han.
—  T il lykke!
—  Og ved  du, hvad det var, der  

m uliggjorde vort æ gteskab?
— Jeg  overvejede. —  H ar du v u n ­
det i lotteriet?

H an sm ilte: —  n oget lign en d e —
Da b lev  jeg  k lar over, at jeg  nu  

v ille  høre den h istorie, n æ sten  a lle  
ty sk e  fortæ ller og  drøm m er om: 
historien  om onkel i U. S. A., der  
har in v iteret den  ly k k e lig e  nevø  
og hans kone til at udvandre. Bort 
fra kaos, russerne og  krig! O g v ir ­
k elig  —  sådan var det.

F ørst sk u lle  jeg  gå h jem  og  h ilse  
på hans kone. —  For v i bor så 
d ejligt, D et syn tes jeg  nu ik k e —  
m en alt er re lativ t. D e h avde eet 
v æ re lse  i en  slags k lub lejlighed , 
i e t  bom beram t hus. V æ relset var  
fy ld t m ed k lun tede gam m eldags

m øbler —  bag skabet stod et p ri­
m usapparat.

—  V ort køkken! sm ilte  konen, 
der så træ t ud efter  8 tim ers kon ­
torarbejde. —  V i er så lyk k elige , 
at vi f ik  dette  her —  in dtil for 14 
dage sid en  boede v i i en  kæ lder  
og var a llerede i fæ rd m ed at f ly t ­
te  over til en bunker m ed 1000 
f lyg tn in ge, —  da v i fik  væ relset  
her!

H un p eged e m od udsigten . —  
H erligt —  er d et ikke?

Man så en stenørken  af takk ed e  
ruiner, der stod sorte foran den  
gy ld n e a ftenh im m el —  og et væ ld  
af b usk e og  ukrudt, der sv in ged e  
bag v in du ernes huller.

—  Ja —  jeg  sk al a ltså  udvandre! 
sagde ark itekten . —  J eg  har en  a f­
ta le  m ed et firm a i Sydafrika.

—  T il lykke! H vornår sk al du  
rejse?
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Esbjerg
4 -m a j-k o lleg ie t i E sbjerg har nu  

bestået i tre år. D er er 40— 50 på 
ven telisten . A f de 57 k o lleg ian ere  
er 18 kvinder.

I ø jeb lik k et er 27 fa g  repræ sen­
teret på k olleg iet, så m an har holdt 
den lin je, m an fra begyn delsen  h å ­
bede at kunne fø lge: at k ontakte  
u nge fra a lle  sam fundslag.

B landt de 57 k o lleg ian ere er 2 
grønlæ ndere.

D et er lyk k ed es k o lleg ie led e lsen , 
h vis form and er landsretsagfører  
Ram busch, at h o lde priserne på v æ ­
relsern e på sam m e n iveau  som ved  
starten  —  en fin  præ station .

Odense
O prindelig  var det m eningen, at 

»4. maj ko lleg iet«s væ relser sk u lle  
h ave væ ret døbt den  4. maj —  m en  
m an nåede ik ke at få  de n ød ven ­
d ige tin g  i orden, og  derfor udsatte  
m an n avn g ivn in gen  til den  29. au ­
gust, årsdagen for k o lleg iets  in d v i­
e lse  og  den  h istorisk e dato, hvor 
fo lkeopstanden  b ev iste  d et danske  
folks s tillin g  til b esæ ttelsesm agten .

P å forhånd v il m an ik k e op lyse, 
h v ilk e  n avn e v æ relsern e på k o lle ­
giet v il  få. D er er dog g ivet v isse  
retn ingslin ier, bl. a. kan v æ relser­
n e ik k e  få  firm anavne, m en d eri­
mod gerne navne på m odstands­
folk, m odstandsgrupper, bynavne  
eller  lande og landsdele. V æ relser­
nes navn  v il b liv e  anbragt på sm å  
plader på dørene.

K olleg iet har ia lt 56 væ relser, 
m en kun de 40 har få et »fad­
dere«. Som  bekendt har kong F re­
derik  skæ nket eet, og endvidere  
bl. a. K am m eraternes H jæ lpefond.

In dv ie lsen  af væ relsern es navne  
v il sk e  ved  en  højtid eligh ed  i k o l-  
leg ieb ygningen .

Viborg
Sam m en m ed f lere  andre p o liti-  

m ænd b lev  politikom m isæ r Erik  
A nsgaard arresteret på politigården  
af gestapo i maj 1944.

A nsgaard sad i V estre fæ n gse l i ^  
5 m åneder, og  opholdet her satte ' 
sit m æ rke, så han a ldrig  h elt kom  
over det. T orsdag den  25. jun i m od­

tog m an på V iborg politistation  
budskabet om  A nsgaards død, 56 
år gam m el.

Han var stationsleder i V iborg i 
13 år, og  han om tales som  en  m and  
af form at, en  forstående og retfæ r­
d ig  chef, der øn skede det bedste  
forhold  m ellem  sig  og sit personale, 
som  han i et og  alt stod bagved. 
Straks, da han kom  til V iborg, b e­
gyndte han at m odern isere og fo r ­
bedre forholdet t il styrken . Han  
var en  frem ragende organisator og  
leder.

Han b lev  b isat den 27. juni.

Remarque i 300.000
Erich Maria Remarques in ten ­

siv e  sk ild rin g  af liv e t  i de ty sk e  
koncentrationslejre, »Spark of 
Life«, udkom m er nu som  p ock et-  
book. F orfatteren  har i den an led ­
n in g  udtalt, at hans bog er b y g ­
get på au ten tisk e  op lysn inger, d o­
kum enter, o ffic ie lle  redegørelser  
og ta lr ige  øj en vid neberetn in ger fra  
nazisternes straf felejre.

»Spark of Life« udsendes i et 
oplag på 300.000 eksem plarer.

Reddet af et amatørfoto
En tid ligere  fascistisk  soldat, M a­

rio P anzarini, kan takk e en  af de  
ita lien sk e  frihedskæ m peres in ter­
esse for at fotografere for, at han  
ik k e  kom m er til at sid de m ange år 
i fæ ngsel.

Mario Panzarini stod for n y lig  
anklaget ved  en  udrensn ingsdom ­
sto l for at h ave d eltaget som  m ed ­
lem  af en h en rettelsesp eleton  i dra­
bet af en  ita liensk  m odstandsleder. 
P anzarin i vedgik , at han var m ed ­
lem  af henrettelsesh oldet, m en han  
sigtede ik k e på de dødsdøm te. Han  
skød altid  m ed v ilje  forbi.

Ingen v ille  tro på d en ne t ilsy n e ­
ladende letk øbte undskyldn ing, m en  
p lu d selig  optrådte en tid ligere  m od­
standsm and i retten. H an fortalte, 
at han h avde taget et fo tografi af 
h en rettelsen  og havde lagt m æ rke  
til, at P anzarin i sig ted e »forkei’t«. 
H an frem v iste  en  kopi af film en  i 
retten, og det frem gik  ty d e lig t af 
kopien, at den anklagede ik ke h a v ­
d e sig tet på den dødsdøm te m od­
standsm and.

Til Neuengamme-kammerater
C ivilingen iør P oul Seidenfaden  

(fød t 23. 1. 1915), døde i N eu en -  
gam m e i decem ber 1944. H an over­
førtes d ertil fra F røslev -lejren , 
vistnok  m ed første  transport m idt 
i septem ber m åned 1944.

K am m erater, der har væ ret sam ­
m en m ed S eidenfaden  i N euengam - 
me, bedes sæ tte  sig  i forb indelse  
m ed søsteren , der er ansat i  Det 
alliered e H ovedkvarter i Oslo. Hun 
v il gerne h a v e  næ rm ere op ly sn in ­
ger om  broderens skæbne.

Man kan sk rive til fru kaptajn ­
løjtnant O. H. Krabbe. H. Q. AF  
NORTH, V oksenlia, OSLO.
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